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थिमि टाइम्स 
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पकर - 

स्थानीय तहको निर्वाचन 
मिति यही वैशाख ३० गतेका 
लागि तय गरिएको स्थानीय 
तह निर्वाचनका लागि सत्तारुढ 
पाँच दलहरु नेकपा माओवादी 
केन्द्र, नेपाली काँग्रेस, नेकपा 


एकीकृत समाजवादी, जनता 
समाजवादी र जनमोर्चाबीच 
निर्वाचनमा गठबन्धन तालमेल 
गरेर जाने सहमती भएको छ 
। यो चुनावी तालमेल स्थानीय 
तहमा मात्र नभई प्रदेश र 


जक | 
केन्द्रको निर्वाचनसम्म लेजाने 
शीर्ष नेताहरुबीच मौखिक 
सहमति पनि भएको छ। 

यो गठबन्धन मुलतः 
जनयुद्ध, मधेश आन्दोलन र 
अन्य बिभिन्न जातीय तथा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पर्ख्यासन्सणाद रम 


।ईकस 


क्षेत्रीय आन्दोलनको जगमा 
संघीयता, समावेशीता, 
धर्मनिरपेक्षतासहितका अधिकारहरु 
सुनिष्चित भएको संविधानको 
रक्षाका खातिर हो । 
आन्दोलनबाट प्राप्त 
उपलब्धिहरुको रक्षा गर्नु 
बाहेक यो गठबन्धनको अर्को 
कुनै स्वार्थ छैन । त्यसैले यो 
गठबन्धनलाई परिवर्तकामी 
शक्ति र आम नेपाली 
जनताले स्वीकार गर्नु पर्दछ 
। र त्यसलाई निर्वाचनमा 
इमान्दारीताकासाथ पालना 
गर्दै देखिने गरि परिणाम 
ल्याउन सक्नु पर्दछ । 
महानगर, उपमहानगर, 
गाउँपालिका र सबै वडाहरुमा 
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निर्वाचन आचार संहिताको पर्ण 
पालना गर्ने दलहरुको प्रतिवद्धता 


भक्तपुर भक्तपुरका 
राजनीतिक दलहरुले स्थानीय 
निर्वाचन आचार संहिताको 
पूर्ण पालना गर्ने प्रतिवद्धता 


जनाएका छन । उनीहरुले 
निर्वाचनलाई निष्पक्ष, स्वच्छ 
र धघाँधलीरहित बनाउन 


निर्वाचन कार्यालय, प्रहरी 
प्रशासन र निर्वाचनमा खटिने 
कर्मचारीहरुले पनि निष्पक्ष 
भएर काम गर्नुपर्नेमा जोड 
दिएका छन । 


जिल्ला प्रशासन 


आयोजनामा 


कार्यालयको 

मंगलवार सम्पन्न निर्वाचन 
आचार संहिताको 
कार्यान्वयन विषयको 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
सहभागी राजनीतिक दलका 
प्रतिनिधिहरुले आचार 


संहिताबारे आयोगले थप प्रष्ट 
पार्नुपर्नेमा समेत जोड दिएका 
छन । 

छलफलमा नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका प्रतिनिधि 
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भक्तपरमा द्यो स्वगं 


भक्तप्र । बिस्काः जात्राको 


आठौं दिन आज भक्तपुरमा 
द्यो स्वगं पुजा (सगुन जात्रा) 
धुमधामका साथ मनाईँदै 

बिहानैदेखी परम्परागत 
बाजागाजा धिमे बाजा, बाँसुरी 
बाजा र भजन खलःहरुले 
नगरका शक्तिपिठ तथा विभिन्न 


काठमाण्डौंमा वैशाख ११ भित्र मेलम्चीको पानी बितरण हुने 


उमाकान्त चौधरीले काठमाण्डौं 
उपत्यकामा यही बैशाख ११ 
गतेदेखी मेलम्चीको पानी वितरण 
हुने बताउनुभएको छ । मन्त्री 
चौधरीले काठमाण्डौं उपत्यका 
खानेपानी व्यवस्थापन बोर्डको 
१७ औं वार्षिकोत्सव कार्यक्रममा 
गत चैत २९ गते मेलम्ची 
आयोजनाको हेडबक्सबाट पानी 
सुरुङमा पथान्तरण गरिसकिएको 
जानकारी दिँदै बैशाख ११ 


भक्तपुर । खानेपानी मन्त्री 


गतेबाट उपत्यकाम वितरण गर्ने 
बताउनुभएको हो । 

उहाँले बढ्दो शहरीकरण 
र जनघनत्वको वृद्धिले विद्यमान 
खानेपानीको माग र 
आपूर्तिबीचको अन्तर पूर्ति गरी 
उपत्यकाबासीलाई दीर्घकालीन 
रुपमा स्वच्छ, सफा र गुणस्तरीय 
खानेपानी सेवा उपलब्ध गराउन 
मेलम्ची आयोजना शुरु गरिएको 
जानकारी दिनुभयो । 

मन्त्री चौधरीले मेलम्ची 


खानेपानीको पहिलो चरणको 
कार्य सम्पन्न भई २०७७ 
चैत १५ बाट क्रमिक रुपमा 
पुरानो र नयाँ दुवै प्रणालीबाट 
खानेपानी वितरण गरिएकोमा 
२०७८ असार १ मेलम्चीमा 
आएको बाढी र त्यसपछिको 
प्राकृतिक प्रकोपका कारण 
आयोजनामा गम्भीर क्षति पुगी 
आयोजना सञ्चालनमा अवरुद्ध 
भएको बताउनुभयो । 

मेलम्ची खानेपानीको 
विकल्पको रुपमा मन्त्रालयले 
सिस्नेरी, ठोस्ने र महादेव 
खोला जलाशययुक्त आयोजना 
अध्ययन गरिरहेको बताउँदै 
उहाँले खानेपानीको मुहान 
संरक्षण र व्यवस्थापन गर्दै 
लानुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

कार्यक्रममा काठमाडौं 
उपत्यका खानेपानी 
व्यवस्थापन बोर्डका सदस्य 
एवम्‌ भक्तपुर नगरपालिकाका 
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0 पकनका मनाईँदै 


देवी देवताहरुको परिक्रमा गरी 
देवी देवताहरुलाई सगुन दिँदै 
जात्रा मनाईएको हो । 
जात्राका क्रममा स्थानीय 
महिला तथा पुरुष परम्परागत 
नेवारी पोशाक हाक पटासी 
र दौरा सुरुवालमा सजिएर 
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कलासंस्कतिमा धनी भक्तपुर 
खानेपानीमा गरिब 


सम्पदामा धनी भक्तपुर नगर 
खानेपानीमा भने गरिब छ। 


भक्तपुर । कला, संस्कृति, 


मानिसको 
जीवनका लागि अत्यावश्यक 
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चितवन राष्ट्रिय निकञ्जको गिद्ध 


प्रजनन केन्द्र बन्द हुँदै 


चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जमा 
रहेको गिद्ध प्रजनन केन्द्र 


१. पद : 
क) योग्यता : 


जानेको हुन पर्ने । 


लब्धाङ्ग पत्र 
२) नेपाली नागरिकता 


आव्हान गरिन्छ । 


मध्यपुर 


)प्रचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
पध्यपुर थिमि ३, गट्टाघर, भक्तपुर 
फोन : ६६३९३३८, ०१३२१६६३४ छ 


यस मध्यपुर बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.को लागि 
निम्न लिखित पद आवश्यकता भाएको हुनाले उक्त पद पदपूर्ति गर्न 
परेकोले योग्य उम्मेदवारबाट दरखास्त आव्हान गरिन्छ । 


कनिष्ठ सहायक (केही) 
कम्प्यूटर विषय लिएर न्यूनतम प्लस टु पास गरेका 
हुनु पर्ने । कम्प्युटरमा ॥/०२0, &/०८६।, 2010105109 चलाउन 


ख) कम्प्यूटरमा नेपाली तथा अंग्रेजी टाईप गर्न जानेको हुन पर्ने । 
ग) बर्ष १८ पुरा भई ३५ बर्ष ननाघेको हुनु पर्ने । 

घ) पेश गर्नु पर्ने कागजपत्रहरु : 

१) लिखित निवेदनको साथै बायोडाटा र एस एल सी देखिको 


३) हालसालै खिभिएको पासपोर्ट साईजको फोटो 
४) सूचना प्रकासित भएको मितिले ७ दिनभित्र दरखास्त 


नोटः सिमित संख्यालाई मात्र अन्तवार्तामा बोलाईने छ। 


बन्द हुने भएको छ । गिद्धको 
संख्या बढ्दै गएको र प्रजनन 
केन्द्रमा प्रजनन प्रभावकारी 
हुन नसकेपछि केन्द्र बन्द गर्न 

लागिएको हो। 
सन्‌ २००८ मा निक्‌ञ्जमा 
प्रजनन केन्द्र स्थापना गरिएको 
थियो। अन्डा र गिद्ध ल्याएर सुरू 
गरिएको केन्द्रमा हालसम्म १८ 
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पदपुर्ति समिति 


सामूहिक उद्देश्य प्राप्तिका 
लागि व्यक्ति अथवा समहका 
क्रियाकलापलाई प्रभावित 
पार्ने कार्यलाई नेतृत्व भनिन्छ । 
समाजका मुट्टा र विषयहरूको 
उठान गर्ने व्यक्ति नेता हो। कनै 
पनि सामूहिक उद्देश्य प्राप्त गर्न 
असल, सक्षम र द्रदर्शी नेता हुन 
अत्यन्त जरुरी हन्छ । नेतृत्व 
प्रभावकारी र समग्र समाजलाई 
प्रगतिको पथमा डोज्याउन सक्ने 


विशेष खुबी भएको हुनुपर्छ । 


राजनीतिक, सामाजिक, 
आर्थिक, सांस्कृतिक आन्दोलनका 
अलग अलग नेता हन सक्छन्‌ तर 
सबैको मल भनेको राजनीतिक 
नेतृत्व नै हो । समाजको वर्तमान 
राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिक 
र सांस्कृतिक अवस्थाबाट 
समाजलाई प्रगतिको बाटो 
देखाउन सक्ने व्यक्ति नै नेता हो । 
हामीलाई लाग्न सक्छ असल नेता 
उ हो, जो राम्रो र चर्को स्वरमा 
बोल्न सक्छ, राम्रो लेख्न सक्छ र 
जतिखेर पनि सिद्धान्त र विचारका 


स्थानीय तहमा कस्तो नेतत्व छान्ने 


मात्र करा गर्छ । तर सत्य यो 
होइन । असल नेता हुन बलियो 
इच्छाशक्ति, तत्काल निर्णय लिन 
सक्ने क्षमता, आत्मविश्वास, 
अभिप्रेरित गर्न सक्ने, जिम्मेवारी 
र उत्तरदायित्वको बोध गर्न 
सक्ने, प्रभावकारी सञ्चार सीप 
र त्यागको भावना हुनैपर्छ । 
नेता समाजको पथप्रदशंक हन्‌ । 
नेताको व्यवहार, आनीबानी, रहन 
सहन, खानपिन र चालचलन 
सबैले समाजलाई प्रभावित पारी 
रहेको हुन्छ । 

नेताले लिएको लक्ष्यले उ 
कति ठूलो नेता हो भनेर निर्धारण 
गर्छ, उसको पछाडि लागेको 
भीडले होइन । समाजलाई राम्ररी 
बुझेको र समाजमा भिजेको 
विषयवस्तुमा राम्रो दख्खल भएको 
सबैलाई समान व्यवहार गर्न 
सक्ने, लक्ष्य र कामप्रति सधैँ 
उत्प्रेरित भइरहने, सबैको कुरा 
सुन्ने अनि मात्र आफ्नो कुरा राख्ने 
र ईमान्दार व्यक्ति मात्र असल 
नेता हुन सक्छ । नेपालमा अहिले 


यस्तै नेताको खाँचो छ । 

मतदान नेता य 
गर्ने एउटा प्रक्रिया हो । 
निर्वाचित भइसकेपछि आप 
सबै मतदाताको 
रूपमा प्रस्तृत गर्न सक्नुपर्छ, न 
कि आफूलाई मतदान गरेको 
मतदाताको मात्र प्रतिनिधिको 
रूपमा । नेपालमा म 
पश्चात्‌ पनि विरोधीकै रूपम 
हेर्ने र व्यवहार गर्ने चलन 
रहेको छ । साथै नेप 
नेताहरू चर्चा कमाउनैका लारि 
विपक्षीलाई गाली गर्ने, पुरै गर्न 
नसक्ने आश्वासन बाँड्ने र 
देश र जनताको आगश्य 
भन्दा आफ्नो फाइदामा ध्य 
दिएर काम गर्ने गरेका छन्‌, जुन 
नेतामा हन्‌ पर्ने गणमा पर्दैन । 

अर्को क्रा नेपाली म 
त्यागको भावना त छँदै छैन । 
नेताहरूले दुरदृष्टि राखेर होइन 
आआफ्नो गुट, पार्टीका कार्य 
र सस्तो लोकप्रियतालाई म 
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२०७९ बैशाख ७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा चतुर्थी बुधवा 


तवौं पटक जिब्रो छेडेर टोलटोल घुमे 


भक्तपुर । : मध्यान्ह १२ बजेदेखि नै 
मध्यपुरथिमिको बोडे क्षेत्रमा मान्छेहरुको 
भीड बढ्दै गयो । हेर्दहिर्दै मध्यपुरथिमि 
नगरपालिका बोडेको पाँचो गणेशको 
दक्षिण फर्केको पाटी आसपासदेखि 
बोडेको अधिकांश क्षेत्रमा मानिसहरुको 
भीड बढ्दै गयो । बिस्केट जात्रामा 
मनाइने मध्यपुरथिमि बोडेको प्रसिद्ध 
जिब्रो छेड्ने जात्रा हेर्न एकैछिनमा 
मानिसहरु खचाखच भए । 

बासको चिम्टी बजाउँदै एकहुल 
मानिसहरु हातको साङलो बनाएर आए, 
सबैको ध्यान त्यतै केन्द्रित भयो, बिचमा 
जिब्रो छेड्न तयार भएर बोडेका सबै 
देवीदेवताको मन्दिरमा पुगेर पुजा गर्दै 
आईपुगे ४९ वर्षीय बुद्धकृष्ण वागश्रेष्ठ । 
बोडेका बासिन्दाले उहाँको जयजयकार 
गरे । पाँचो गणेशको दक्षिण फर्केको 
पाटीमा बनाईएको मञ्चमा उक्लिए 
पछि कर्मी नाईकेहरुले वरिपरि अक्षता 
फूल छर्किएर देवीदेवतालाई सम्झदै 
धूप बत्ति बालेपछि एक महिनाअघि 
तयार पारी तेलमा डुबाइराखेको १० 
ईन्च लामो फलामको सुइरोले हजारौ 
मानिसहरूकै अगाडि वागश्रेष्ठको जिव्रो 
छेडियो । 

त्यसपछि उहाँले सबैलाई नमस्कार 
र अभिभावदन गरेपछि चन्द्राँकारको 
भ्वाय्‌ अर्थात महाद्विप बोकेर निस्किए 
बुद्धकृष्ण । महाब्विप बोकेर करिब पौने 
एकघण्टासम्म बोडेको टोलटोल घुमेर 
पुनः भाँगु टोलमा पुगेर महालक्ष्मी 
मन्दिर भित्र प्रवेश गरेपछि सुईरो 
निकालेर मन्दिरमा ठोके पछि आज 
मनाइएको जित्रो छेड्ने जात्रा सम्पन्न 
भयो । 


मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले 


८१9 कु ७ छ । 
सञ्चालन गरेको नेपाल कोरिया 
मैत्री नगरपालिका अस्पतालमा लामो 
समयदेखि एम्बुलेन्स चालकको रुपमा 
कार्यरत बुद्धकृ्ष्णले अन्तिम पटक 
भन्दै यसवर्ष नवौँ पटक जिब्रो छेडेर 
जात्रालाई निरन्तरता दिलाएका छन्‌ । 

चैत मसान्तको दिन बोडे महालक्ष्मी 
मन्दिर प्राङ्गणमा लिङ्गो उठाएपछि जिव्रो 
छेडने व्यक्तिले निराहार व्रत बसेर 
आज जिव्रो छेडेपछि जिब्रोको घाउमा 
महालक्ष्मी मन्दिरको माटो झिकेर लाएर 
जिव्रो छेड्ने व्यक्तिले नाट्यश्वरको पूजा 
गरेका थिए । प्वाल भएको जिब्रोमा 
महालक्ष्मीको माटो लगाए घाउ निको 
हुने र त्यसमा अन्य औषधि लाउनु 
नपर्ने श्रेष्ठले बताउनुभयो । 

परम्परादेखि चल्दै आएको जित्रो 
छेड्ने जात्रालाई लोप हुनबाट जोगाउन 
यसवर्ष नवौ पटक आफूले बिज्रो छेडेको 
उहाँले बताउनुभयो । यो आफ्नो अन्तिम 
पटक भएकाले अर्को साल जिव्रो छेडेर 
जात्रालाई नियमित सञ्चालन गर्न युवा 
पुस्तालाई तयारीमा रहन उहाँले आग्रह 
गर्नु भयो । 

यसअघि २०६१ सालदेखि ०६४ 
सालसम्म जिब्रो छेडेको उहाँले 
आमाको निधन पछि बोडेको जुजुभाई 
बाँसश्रेष्ठले ०६५ देखि ०७२ सालसम्म 
जिब्रो छेडेर यो जात्रालाई निरन्तरता 
दिनुभयो । २०७६ सालमा पुन : जिब्रो 
छेड्नु भएका बुद्धकृष्णले २०७७ सालमा 
लकडाउनका कारण जात्रा हुन नसक्दा 
जात्रा रोकिएको र २०७८ सालमा पुन 
आठौँ पटक जिब्रो छेड्नु भएको थियो । 
यस वर्ष जिब्रो छेडेर उहाँले नवौँ पटक 
पुर्याउनु भएको हो । २०६० सालसम्म 
उहाँकै दाजू कृष्णचन्द्र वागश्रेष्ठले १२ 


वर्षसम्म निरन्तर रुपमा जिव्रो छेडेर 
जात्रा चलाईएको थियो । 

मध्यपुरथिमिका नगर प्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठले जात्रालाई निरन्तर 
रुपमा सञ्चालन गर्न नगरपालिकाले 
बजेटको व्यबस्थापन गरेको बताउनु 
भयो । जात्रा हेर्दै उहाँले भन्नुभयो, 
“जिब्रो छेडने ठाउँ साँघुरो भएपछि 
जग्गा खरिद गरेर नयाँ पाटी बनाएर 
यसवर्ष जिव्रो छेडाएका छौँ यो जात्रालाई 
सहज बनाउन आथिएक व्यबस्थापन 
गरेका छौँ, अब नयाँ पुस्ताले जात्रालाई 
निरन्तरता दिनु पर्छ ।” 

जात्राको किम्बदन्ती अनुसार 
प्राचीनकालमा बोडेमा नीलबाराहीको 
दायाँबायाँ बस्ने गणहरुले बोडेका 
मानिसलाई धेरै दु:ख दिने गरेपछि 
तान्त्रिक भीमदत्त कर्माचार्यले तान्त्रिक 
विद्याले थापेको पासोमा त्यसलाई पारेर 
कपाल काटे, लुगा फुकाले र लामो 
सियो जबर्जस्ती जिव्रोमा घुसारी भाग्न 
नपाओस्‌ भनी घुँघरु बाँधिदिए बलेको 
महाद्वीप काठको गहुङ्गो भारी बोकाएर 
बोडे घुमाए । 

कष्ट सहन नसकी गणले छाडिदिए 
जुनसुकै वाचा गर्ने बताएपछि 
भीमदत्तले अब उप्रान्त बोडे देशमा 
दुःख नदिने, बोडेमा रोग, अनिकाल, 
अनावृष्टि,अतिर्वृष्टि, महाभूकम्प 
हुन नदिने, धर्मको चेष्टा बढाउने र 
बोडेवासीले भनेझैँ सातवर्षसम्म सोही 
दिन जिब्रो छेडन आउनुपर्ने वाचा 
गराई छाडिदिएको किबदन्ती छ । एक 
रात सपनामा नीलबाराहीले आफ्नो 
द्वारपाललाई अपमानित गरेकाले 
भीमदत्तलाई बाँकी नराख्ने भनी 
आक्रोश व्यक्त गरेपछि पछुतो मान्दै 
भीमदत्तले जिब्रो छेड्नु अगाडि क्षमा 
पूजा गर्ने चलन चलाए, जुन अहिलेसम्म 
पनि कायमै छ। 

बुद्धकृष्ण भन्नुहुन्छ, “यो जात्रा नील 
बाराही देवीको प्रतिष्ठासँग जोडिएको 
छ, जिव्रो छेड्ने व्यक्ति भूत, पिसाच 
कोही नभई नील बाराहीका देव गण 
हुन्‌ तर यहाँका केही व्यक्तिले भनेको 
भन्दै पत्रकारले जिव्रो छेड्ने व्यक्तिलाई 
ख्याक र राक्षससँग जोडेर प्रचार गर्दा 
परम्पराको बदनाम भएको छ, त्यसैले 
पनि युवा पुस्ता जिब्रो छेडन तयार 
छैनन्‌, जिब्रो छेड्ने व्यक्ति ख्याक वा 
राक्षर होइनन्‌, देवगण हुन्‌ यो सबैलाई 
बुझाइदिनु पर्यो ।” 


शुभकामना आदान प्रदान तथा क्यालेण्डर विमोचन 


भक्तपुर । भक्तपुर विद्युतीय सामग्री 
व्यवसायी संघले नववर्ष २०७९ साल 
तथा विस्का जात्राको अवसरमा आज 
शुभकामना आदान प्रदान एवं क्यालुण्डर 


बिमोचन कार्यक्रमको आयो 

संघका अध्यक्ष गंगाराम मानन्धरको 
सभापतित्वमा सम्पन्न कार्यक्रममा प्रक 
गशन गरेको यसवर्ष २०७९ सालको 


टेबुल क्यालेण्डर विमोचन गरिएको छ 
। कार्यक्रममा शुभकामना मन्तव्य राख्दै 
अध्यक्ष मानन्धरले भक्तपुर जिल्लाका 
विद्युतीय सामग्री व्यवसायीहरुको हकहित 
र प्रवर्द्धनका लागि संघ निरन्तर क्रियाशिल 
रहेको बताउनु भयो । 

क्यालेण्डर बिमोचन गरि शुभकामना 
दिदै कार्यक्रममा संघका संस्थापक अध्यक्ष 
न्हुछेरत्न मानन्धर, पूर्व अध्यक्ष एवं सल्ल( 
गहकारह रोशन भोयद्यो, पुण्यराम खाताखो, 
माधव प्रसाद प्रजापति, सल्लाहकार शि( 
वप्रसाद मानन्धर, सल्लाहकार दिनेशबह( 
दुर धौबन्जार र भक्तपुर मोबाइल व्य 
वसायी संघका अध्यक्षश्याम सुन्दर 
नगरकोटीले संघको प्रगतिकोबारेमा चर्चा 
गर्दै शुभकामना समेत व्यक्ति गर्नु भयो । 

क्यालेण्डर प्रकाशन तथा विमोचन 
कार्यक्रमको संयोजक एवं संघका सचिव 
अल्बर्ट बज्राचार्यले कार्यक्रम संघको गा 
तबिधिकाबारेमा चर्चा गर्नु भएको थियो । 


प्य्यासनाराएड 
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किम जोङ उनले दिए टिभीमा ५० वर्ष 
समाचार पढेकी रीलाई दुई तले घर 


॥ । 

उत्तर कोरियाका शासक किम जोङ उनले ५० वर्ष 
टेलिभिजनमा समाचार पढेर रिटायर्ड भएकी समाचार वाचिकालाई 
दुई तले घर उपहार दिएका छन्‌। 

उत्तर कोरियाका सरकारी सञ्चारमाध्यमहरूले ७९ वर्षीया 
री चुन-हीलाई उनले घर दिएको भिडिओ सार्वजनिक गरेका 
छन्‌। उक्त भिडिओमा उनले रीको हात समातेर उनलाई घरभित्र 
घुमाएको देखिन्छ। 

यही साता उत्तर कोरियाको राजधानी प्योड्याङमा खुलेको 
आवासीय क्षेत्रमा रहेको दुई तले घर रीलाई दिइएको हो। यो 
आवासीय क्षेत्रमा बनेका घर सच्चा राष्ट्रभक्तहरूलाई दिने 
भनिएको छ। 

उत्तर कोरियाली सरकारी टेलिभिजनका देखिने रीले उत्तर 
कोरियाका पछिल्ला ५० वर्षका सबै महत्वपूर्ण समाचार जनतालाई 
सुनेकी छन्‌। उनी गुलाबी रङको परम्परागत कोरियन पहिरन 
लगाएर टेलिभिजनको पर्दामा देखिन्थिन्‌। उत्तर कोरियालीहरू 
उनलाई लेबर हिरोका रूपमा चिन्थे। बाहिरी दुनियाँमा पिंक 
लेडीका रूपमा चर्चा कमाएकी रीलाई दक्षिण कोरियाली भने 
मन पराउँदैनथे। 

उनी टेलिभिजनमा देखिएपछि दक्षिण कोरियाली नागरिकसँगै 
सुरक्षा अधिकारीका कान पनि ठाडा हुन्थे। दक्षिण कोरियामा उनी 
आफ्नो मुखबाट गोली प्रहार गर्छिन्‌ भनिन्थ्यो। 

उत्तर कोरियाले मिसाइल परीक्षण गरेकालगायत समाचार 
उनैले पढिथन्‌। उनका हजुरबुवा किम इल सङ र बुवा किम जोङ 
इलको मृत्यु भएको समाचार पनि उनैले पढेकी थिइन्‌। 

उनबाट सुविधा सम्पन्न घर उपहार पाएपछि री निकै खुसी 
देखिएकी थिइन्‌। 

उनले आफ्नो शासनमा सघाउने नजिकका मान्छेहरूलाई 
महंगा गाडी, घडीलगायत उपहार दिने गरेका छन्‌। 


कसरी भारतीय महिलाको 
रोजाइको पार्टी बन्यो भाजपा ? 


एजेन्सी । पुरुषको हरेक सफलताका पछाडि महिलाको हात 
हुन्छ । तर, हालै सम्पन्न विधान सभा निर्वाचनमा भारतीय 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) को 
सफलताको पछाडि लाखौँ महिलाको हात रहेको विश्वास गरिन्छ 
। 

हालैका दुई अध्ययनअनुसार फेब्र्वरी-मार्चमा भएका चुनावमा 
भाजपाले जितेका राज्यहरुमा पुरुषभन्दा बढी महिलाहरूले 
मतदान गरेका थिए । सन्‌ १९६२ देखि धेरै महिलाहरूले सधैं 
राष्ट्रिय स्तरमा कांग्रेस पार्टीलाई मतदान गरेका थिए । तर, सन्‌ 
२०१९ मा भाजपा पहिलो पटक सबैभन्दा धेरै महिलाको मत 
प्राप्त गर्ने पार्टी बन्न सफल भएको थियो । 

अन्य राजनीतिक दलहरूजस्तै भाजपामा पनि मुश्किलले 
नारीको बाहुल्यता छ र धेरै महिलाहरूलाई मन नपर्ने विश्व 
दृष्टिकोण छ । पार्टीका नेताहरू प्रायः आपत्तिजनक टिप्पणीका 
कारण समाचार बनेका छन्‌ र बलात्कारका घटनाहरूको कमजोर 
व्यवस्थापनका कारण केही राज्य सरकारहरू समाचारका शीर्षक 
बनेका छन्‌ । 

सरकारले ल्याएको नागरिकतासम्बन्धी विवादास्पद कानूनको 
विरोधमा भएका प्रदर्शनको नेतृत्व पनि महिलाहरूले गरेका छन्‌ 
। तर, यसका बाबजुद धेरै महिलाले भाजपालाई मतदान गरेको 
तथ्यांकले देखाएको छ। 

त्यसो भए भाजप कसरी भारतीय महिलाको रोजाइको पार्टी 
बन्यो ? 

“मोदीको कारण', दिल्लीस्थित सेन्टर फर द स्टडी अफ 
डेभलपिङ सोसाइटी (सीएसडीएस) का दिल्लीस्थित थिंक ट्‌ 
यांकका सञ्जय कुमारले भने, 'पार्टी महिलाहरूका लागि आकर्षक 
भएको यो अचानक होइन । मोदी प्रमुख कारक हुन्‌ ।' 

द न्यु बीजेपीका लेखक नलिन मेहताका अनुसार पार्टीले 
महिला 'विङ' गठन गरेपछि सन्‌ १९८० मा भाजपाले महिलामा 
पहुँच बढाएको छ । “भाजपामा त्यसबेला केही महत्वपूर्ण र 
शक्तिशाली महिला नेतृ थिए। पार्टीले महिलाका मुद्दामा महत्वपूर्ण 
वाचाहरू गरेको थियो । तर, धेरै महिलाहरूले दशकौंसम्म 
भाजपालाई भोट दिएनन्‌ । पार्टीलाई धेरै हदसम्म पितृसत्तात्मक 
पुरुषहरूको प्रभुत्वको रूपमा हेरिएको थियो । ' 

उनका अनुसार सन्‌ २०१९ मा राष्ट्रिय स्तरमा ठूलो परिवर्तन 
भएको थियो । पहिलो पटक मोदीप्रति महिलाको क्रेज बढेको 
थियो । -न्युज कारखाना 
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एक आपसमा सिन्दुर खेल्दै मध्यपुर 
थिसिमा बिस्का जात्रामा सम्पन्न 


हालको सूर्यविनायक नगरपालिकामा बैशाख 
१ गते बिहानै बिस्का जात्रा मनाइन्छ । 

विशेषतः नेवार समुदायले मनाउने 
जात्रामा सबै समुदायका स्थानीय सहभागी 
भएर शुभकामना साटासाट गर्ने परम्परा 
रहेको छ। 

स्थानीय चंँखुतिर्थमा बिहानैदेखि 
जात्रालुको भिड लागेको थियो । उनीहरू 
त्यहाँ नुहाएर विभिन्न देवदेवीको दर्शन गरि 
मनोकामना पुरा गरिरहेका छन्‌ । चँखुतिर्थमा 
राखिएका दुई वटा रथमा कुमारी, गणेश र 
भैरवका मूर्ति छन्‌ । 

पकाण्डोलबाट ल्याइएका श्रेष्ठ र मान( 
न्धर गुठीका रथमा पृजा हुने गर्दछ । हाल 
नेवार युवामा संस्कृति मोह बढेको छ । 
उनीहरू सिन्दुरे जात्रा गर्दै धिमे र बाँसुरी 
बादनमा मस्त छन्‌ । 


भक्तपुरको मध्यपुरथिमिमा शुक्रबार 
हर्षोल्लासका साथ सिन्दुरको रंगमा रंगिएर 
बिस्का जात्रा मनाइएको छ। 

यस जात्राका अवसरमा बिहानै मध्यपुर 
थिमिको मुल देबता बालकुमारी र कालिका 
(बालाखु) को खट बालकुमारी मन्दिरबाट 
बाहिर निकालेर मन्दिर अगाडि बिराजकम( 
गन गराइन्छ । त्यस पछि बिगतमा नगदेशको 
गणेश बालकुमारी परिसरमा ल्याई बालकुमारी 
मन्दिरको अगाडि बिराजमान गराएपछि मात्र 
बिहानको बालकुमारीको जात्रा औपचारिक 
रुपमा शुरु हुन्छ । 

तर बिगत लामो समय देखि नगदेशको 
गणेश बालकुमारीमा नआएको कारण चप 
[चोको सिद्धिकालीले सो स्थान लिने गरेको छ 
। सिद्धिकालीको खट गणहरुसहित बालकुमारी 
प्रवेश गराएपछि यो जात्रा सुरु हुन्छ । 

बिगतमा ३२ खटसहितको बिस्का 
मनाउन थालिएको हो । थिमिबाट आएका 
नेवार पकाण्डोलमा बस्न थालेपछि बिस्काः 
जात्रा मनाउन थालिएको हो । यहाँ राखिएका 
रथ बैशाख २ गते गाउँमा डुलाइन्छ । जात्राकै 
अवसरमा घरबाट बाटो नाप्दै तीर्थस्थलमा 
शरीरमाथि १०८ बत्ति बाल्ने चलन छ। 


ढ किक 
जात्रामा हाल २२ खट मात्र रहेको छ । 
थिमिको बालक्‌मारी, दक्षिणबाराही, विष्णुबीर, 
सिद्धिकाली, नगदेशको सिद्धिगणेश, बोडेको 
महालक्ष्मी, र टिगनीको नीलबाराही मन्दिरका 
देवताका प्रतिनिधित्वका रूपमा ३२ वटा खट 
बोकेर टोलटोलमा सिन्दुर खेल्दै घुमेर सिन्दुर 
जात्रा मनाउने गरिन्छ । 

लाख त्यस्तै भक्तपरको तत्कालिन दधिकोट र 


कुट 
थ 


१८, ( दि 
)/। ॥ १७६ 


बुट 
) 
ग् 


के छारे रोगको उपचार सम्भव छ ? 


मस्तिष्कमा रहेको साना असङ्घय कोशिकाहरूमा अत्यधिक 
मात्रा विद्युतीय तरङ्ग बन्ने स्थितिलाई छारे रोग भनिन्छ । यद्यपि 
समुदायमा छारे रोगबारे धेरै भ्रमहरू कायम छ । विश्वभरका 
१० प्रतिशत मानिसमा आफ्नो जीवनकालमा एउटा दौरा हुन 
सक्ने अध्ययनहरूले देखाएको छ । एउटा दौराले मात्रै (इपिलेप्सी) 
अर्थात्‌ छारे लाग्यो भनेर भन्न नमिल्ने राष्ट्रिय न्यूरो सेन्टर 
महाराजगञ्जका वरिष्ठ न्यूरोलोजिष्ट डा. लेखजंग थापा बता( 
उँछन्‌ । छारे रोग भन्नाले दुई वा सो भन्दा बढी विना उत्तेजित 
दौरा पर्नुलाई भनिने वरिष्ठ न्यूरोलोजिष्ट थापाको भनाइ छ । 

छारे रोग संसारको सबैभन्दा पुरानो रोगमा पर्छ । यो रोग 
आज भन्दा ४००० ईसा पूर्वमा समेत रेकर्ड रहेको पाइन्छ । 
छारे रोगलाई समाजमा त्रास, भ्रम, भेदभाव गर्नुका साथै सामा। 
जक कलङ्कको रूपमा चित्रण गरिँदै आएको राष्ट्रिय न्यूरो सेन्टर 
महाराजगञ्जका न्यूरोलोजिष्ट डा. सुमन भट्टराईको भनाइ छ । 
समुदाय छारे रोग निको हुँदैन भन्ने भ्रम पैदा भए पनि यस रोगको 
उपचार सम्भव रहेको चिकित्सकहरू बताउँछन्‌ । छारे रोग 
भएका ७० प्रतिशत मानिसहरूको उचित उपचारले दौरामुक्त 
जीवन बनाउन सकिने वरिष्ठ न्यूरोलोजिष्ट डा. भट्टराईको भनाइ 
छ। 

डा. सुमन भट्टराईका अनुसार छारे रोगको लक्षणहरू यस्ता 
हुन्छन्‌ । 

-झटका लाग्ने 

-दह्दो हुने 

-काँप्ने 

-सन्तुलन बिग्रने आँखा माथि फट्याउने 

-टोलाएर बस्ने 

-क्नै पनि कुरालाई प्रतिक्रिया नदिने मुखबाट फिँज निकाल्ने 

-एक्कासि बेहोस हुने 

-जिव्रो ओठ टोक्ने 

-थाहा नपाई दिसा वा पिसाब गर्ने 

छारे रोग हुनुका कारण 

१. शारीरिक विकासको कमी वा बच्चालाई हुने कारण 

जन्मपूर्व वा प्रसवपूर्व नै मस्तिष्कमा क्षति हुँदा जस्तै, जन्मने 
क्रममा अक्सिजन कम हुँदा, वजन, जन्मजात असामान्यताहरू 
वा आनुवंशिक अवस्थाहरू, मस्तिष्क विकृतिहरू, वंशाणुगत वा 
जन्मजात छारे रोग लाग्नुको कारण हो । 

यस्तै, मस्तिष्कलाई असर पार्ने कारणले पनि छारे रोग हुन्छ 
। जस्तै 

-टाउकोमा गम्भीर चोटपटक लाग्दा 

-मस्तिष्कको पक्षघात हुँदा 

-मस्तिकमा अक्सिजनको मात्रा सीमित गर्ने स्ट्रोक हुँदा 

-मस्तिष्कको ट्यूमर हुँदा 

-कुनै कुनै औषधि जस्तै एन्दी साइकियाट्रिक, एन्टी डिप्रेसन 
आदिका कारण पनि छारे रोग लाग्न सक्छ । 

छारे रोगको सङ्घमण र जीवनशैलीका कारण पनि हुन्छ 

-इन्सेफालाटिसको सङ्कमण 

-मेनिन्जाइटिस रोग लाग्दा 

--जुकाका अण्डा दिमागमा फैलँदा 

- चिन्ता लिने कम सुत्ने 

-लागूपदार्थ सेवन गर्ने 

-मद्यपान, धुम्रपान गर्दा 

-धैँरै मानसिक तनाव लिँदा 

-रक्सी चटक्कै छोड्दा 

छारे रोग भएको समयमा नजिकैमा मानिसले यस्ता कुरामा 
ध्यान दिनुपर्छ 

-नआत्तिने शान्त रहनुका साथै समय हेर्ने 

-खतरा कुराहरू बाट टाढा राख्ने जस्तै आगो, पानी, धारिलो 
हतियार आदिबाट 

-बिरामीलाई दरो गरेर नसमाउने 

-बिरामीलाई कोल्टो पारेर सुताउने 

यस्तो कुरा गर्न हुँदैन 

-मुखबाट च्याल चुहिँदा चम्चा वा कुनै पनि चिज बिरामीको 
मुखमा नराख्ने 

-जुत्ता, मोजा, प्याज जस्ता दुर्गन्ध चिजहरू नसुघाउने 

-वरिपरि मान्छेको भिड लाग्न नदिने 

छारे रोगका बिरामीले यस्ता क्रामा ध्यान दिनुपर्छ । 

-नियमित रूपमा औषधिको सेवन गर्ने । 

-आफूखुसी औषधि घटाउने, बढाउने र छाड्ने नगर्ने । 

-छारे रोगका बिरामीले जोखिमपूर्ण काम नगर्ने जस्तै रुखमा 
नचढ्ने, नपौडिने र ड्राइभिङ गर्न हुँदैन । 

विश्वमा इपिलेप्सी अर्थात्‌ छारे, मिर्गी रोगबाट करिब ५ 
करोड मानिस ग्रसित रहेको अनुमान गरिएको छ । छारे रोग 
भएका करिब ८० प्रतिशत मानिसहरू कम र मध्यम आय भएका 
देशहरूमा बस्ने अध्ययनहरूले देखाएको छ । यस्तै, न्यून आय 
भएका देशहरूमा बसोबास गर्ने छारे रोग भएका तीन चौथाइ 
मानिसहरूले आवश्यक उपचार पाउन सकेका छैनन्‌ । विश्वमा 
प्रत्येक वर्ष अनुमानित करिब ६० लाख मानिसमा यो रोग पत्ता 
लाग्ने गर्छ । 
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छ 


- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 
आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 
यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 

- सम्राट अशोक 
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सम्पादकीय 
निर्वाचनमा आचार संहिता उल्लंघन 


निर्वाचन आयोगले निर्वाचन निश्पक्षताको 
लागि आचारसंहिता लागु गरेलगत्तै त्यसको 
उल्लङ्घन पनि आरम्भ भइसकेको छ । सत्ता 
र विपक्षका शीर्ष नेताहरू नै आचारसंहिता 
उल्लङघन गर्नेमा अगाडि देखिएका छन्‌ । 
प्रमुख विपक्षी नेता नेकपा (एमाले) का अध्यक्ष 
खडगप्रसाद ओलीले हेलिकप्टरको प्रयोग गरि 
चुनावी सभालाई सम्बोधन गरी आचारसंहिता 
उल्लङ्घन गर्न सुरु गरेका छन्‌ । आचारसंहिताको 
उपहास गर्ने क्रममा उनलाई नेपाली कांग्रेस, 
नेकपा (माओवादी केन्द्र) लगायतका दलका 
नेताले समेत साथ दिएका छन्‌ । 

आचारसंहिता पालन गराउने मूल दायित्व 
भएको निर्वाचन आयोगले केही घटनामा 
सम्बन्धित व्यक्तिहरूसँग स्पष्टीकरण माग्न 
लागेको छ । यो सकारात्मक पक्ष हो । 
तर, विगतका घटनामा स्पष्टीकरण सोधेर 
अलमलिनुभन्दा अहिले आचारसंहिता पालना 
गराउन बढी ध्यान दिनु आयोगको दायित्व 
हुनेछ । 

निर्वाचन स्वच्छ र स्वतन्त्र नभए त्यसले 
जनमतको सही प्रतिनिधित्व गर्न सक्तैन 
। यसैले पनि आचारसंहिता पालना गराउन 
आयोगले अग्रसरता देखाउनु पर्छ । साथै, 
भ्रष्टाचारको प्रमुख कारणमध्येको निर्वाचनमा 
दल र उमेदवारले गर्ने खर्चलाई वैध सीमाभित्र 
राख्ने प्रभावकारी उपाय पनि आचारसंहिताको 
पालना गराउनु नै हो । 

लोकतन्त्र चरितार्थ गराउन निर्वाचन 
आचारसंहितालाई नैतिक बन्धनमा सीमित 
राख्नुभन्दा बाध्यात्मक कानुनी व्यवस्था 
बनाउनेतर्फ ध्यान जानुपर्छ । हाम्रोजस्तै 
आचारसंहिता कागजमा सीमित रहेको समयमा 
भारतमा एक जना प्रमुख निर्वाचन आयुक्तले 
दृढता देखाएर ठूलो परिवर्तन गरेको दृष्टान्त 
स्मरणीय छ । 

निर्वाचन नजिकिँदै जाँदा आचार संहिता 
उल्लङ्घनका घटना पनि बढ्न थाल्छन्‌ । 
निर्वाचन आयोगका साथै जनसाधारण पनि 
सजग नहुने हो भने आचारसंहिता अन्तत: 
उपहासको विषय बन्न पुग्छ । यसैले निर्वाचन 
आयोगका पदाधिकारीले इतिहासमा सम्भझिइने 
गरी निर्वाचनलाई स्वच्छ र स्वतन्त्र बनाउन 
योगदान गर्ने आँट गरून्‌ । 

एउटा निर्वाचनमा आचारसंहिता पालना 
गराउन निर्वाचन आयोगले अपेक्षित सक्रियता 
देखायो भने त्यसबाट पछिल्ला निर्वाचनमा 
सबै सजग हुनेछन्‌ । यसैले निर्वाचन 
कार्यक्रममा सरकारी सवारी साधनको 
दुरुपयोगदेखि हेलिकप्टर प्रयोगका सञ्चार 
माध्यममा सार्वजनिक घटनामा निर्वाचन 


ने. सं. ११४२ चौलागा चतुर्थी बुधवा 


- प्रतीक प्रधान 

देश स्थानीय सरकारको 
निर्वाचनको संघारमा छ 
। सबै राजनीतिक दलका 
आकांक्षीहरू टिकट पाउने 
आशामा आपसमा नै हानाथाप 
गरिरहेका अवस्थामा 
अर्को दलको उमेदवारलाई 
समर्थन गर्नुपर्ने सम्भावनाले 
एक प्रकारको त्रास र 
असन्तोष स्पष्ट मुखरित 
भएको छ । नेपाली कांग्रेसको 
नेतृत्वमा रहेको पाँच दलीय 
गठबन्धनको गाँठो कसिँदै 
जानेभन्दा फुस्किँदै गएको 
छनक देखिँदैछ भने एमाले 
आफैँमा जति सशक्त छु भनेर 
फुर्ति गरे पनि सम्भावित 
पराजयको भयका कारण 
राप्रपा नेपाल, नेपाल मजदुर 
किसान पार्टी, गोविन्दराज 
जोशीलगायतका साना दल 
र समूहसँग तालमेल गरेर 
भए आफ्नो वर्चस्व जोगाउने 
कोसिसमा देखिन्छ । 

समस्याको मूल 
भँगालोमा भने फँसेको 
छ नेपाली कांग्रेस । विसं 
२०७४ सालको स्थानीय 
निर्वाचनमा नेपाली कांग्रेस 
नेकपा (माओवादी केन्द्र)सँग 
मिलेर चुनाव लडेको थियो 
। तर, उसले चाहेजस्तो 
परिणाम आउन सकेको 
थिएन । नेकपा (एमाले) 
सबैभन्दा ठूलो दलको रूपमा 
स्पष्ट अगाडि आएको थियो 
। स्थानीय निर्वाचनभन्दा 
प्रदेश र संघीय निर्वाचनमा 
नेपाली कांग्रेसको अवस्था 
अझ कमजोर बनेको थियो । 
त्यसबेलाको सत्ता साझेदार 
माओवादी केन्द्र स्थानीय 
निर्वाचनपछि सर्लक्क 
एमालेसँग साझेदारी गर्न 
पुगेको थियो र पछि दुई 
दलको एकीकरणसम्म भएको 
थियो । सर्वोच्च अदालतले 
एकीकरणपछि राखिएको 
नामलाई अवैधानिक घोषणा 
नगरिदिएको भए अहिले 
एकीकृत नेकपाका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल र माधव 
नेपाल हुनेथिए । तर, परि 
स्थितिले अचम्मको मोड 
लिँदै गयो र दाहाल पुनः 
देउवाको नेतृत्वमा सरकार 
बनाउन पुगे भने एमालेबाट 
टुक्रिएका माधव नेपाललाई 
समेत सँगै लगे । अहिलेको 
अवस्थामा नेपाली कांग्रेस 
दाहाललाई पूर्ण विश्वास 
गर्ने अवस्थामा पनि छैन तर 
उनलाई बेवास्ता गरेर अघि 
बढ्नसक्ने मनस्थितिमा पनि 
देखिँदैन । 

उता, एमालेका अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीले दुई दुई 
पल्टसम्म संसद विघटन 
गरेको र लोकतन्त्रवादी 
कम्युनिस्टका बीचमा पनि 
उनी अत्यन्त अलोकप्रिय 
भएका कारण यसपल्ट नेपाली 
कांग्रेसको विजय सुनिश्चित 
देखेका कांग्रेसभित्रको विरोधी 
खेमाका नेता तथा कार्यकर्ता 
नेपाली कांग्रेस एक्लै 
निर्वाचनमा जानुपर्ने अडान 
लिएर बसेका छन्‌ । तर, 
अघिल्लो निर्वाचनमा सबै 


हुँदा आफ्नो दलले प्रत्यक्षमा 


लज्जास्पद २३ सिटदमात्र 
(एमालेको ८०0) जितेको 
कारण कांग्रेस सभापति 


शेरबहादुर देउवा यसपल्ट 
निकै सजग देखिन्छन्‌ । 
दलभित्रका विपक्षीहरू 
गठबन्धनसहित निर्वाचनमा 
जाने कुराको विरोधमा 
भए पनि शेरबहादुर देउवा 
गठबन्धन छाड्ने पक्षमा 
छैनन्‌ । 

के गठबन्धनले नेपाली 
कांग्रेस तथा यसमा सहभागी 
अन्य दललाई फाइदा हुन्छ ? 

लोकतन्त्रमा आफ्नो 
सिद्धान्त र राजनीतिक 
विचारधारा छाडेर आफूले 
समर्थन गरेको दलले रुख, 
हँसियाहतौडा, छाता वा 
कलम जहाँ भन्छ त्यहीँ 
मतदान गर्ने कुरा धेरै 
लोकतन्त्रवादीलाई मन परेको 
छैन । चाहे कांग्रेस हुन्‌ वा 
कम्युनिस्ट वा मध्यवर्ती अन्य 
दल, कसैका पनि समर्थक 
अर्को दलको उमेदवारलाई 
मतदान गर्ने पक्षमा छैनन्‌ 
। त्यस हिसाबले एमालेका 
लागि यो गठबन्धन त्यति 
अत्यासलाग्दो नहुनुपर्ने हो । 
तर, पनि एमाले अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओली स्पष्टरूपमा 
आत्तिएका देखिन्छन्‌ । 
उनले आफ्ना चिर प्रतिद्न्द्री 
माधव नेपालको दल नेकपा 
(एकीकृत समाजवादी)लाई 
तीन सिट जितेर देखाउन 
चुनौती दिएको भए पनि 
नेपाल ओलीको नाक काट्ने 
सामर्थ्य राख्छन्‌ भन्ने तथ्य 
वाक्पटु, चतुर राजनीतिज्ञ 
ओलीले नबुभने कुरै भएन । 
त्यसैले उनी पाएसम्म राप्रपा, 
राप्रपा नेपाल, नेमकिपा वा 
अरु कुनै दलसँग गठबन्धन 
गरेर जाने सोचमा पुगेका 
हुन्‌ । 

देउवाको गठबन्धन 
मोह र ओलीको पाँच 
दलीय गठबन्धन भय एउटै 
तथ्यांकमा अडिएको देखिन्छ 
। गएको स्थानीय निर्वाचनमा 
एमालेले जितेका स्थानमा 
एक सय पचासभन्दा बढी 
गाउँपालिका तथा ०० 
नगरपालिकामा मत अन्तर 
एक हजार पाँच सयभन्दा 
कम रहेको छ । अझ १००, 
२००, २३०० अन्तरका 
हारजित पनि ठूलै मात्रामा 
भएकाले माधव नेपालको 
समूह कमसेकम त्यति 
मत काटन सक्षम छ भन्ने 
ज्ञान हुन कुनै राजनीतिक 
विश्लेषक हुनुपर्दैन । 

विसं २०७४ सालको 


निर्वाचनमा गठबन्धन 
सरकारमा सहभागी 
दाहाल रातारात ओलीतिर 
सल्किएको तीतो यथार्थ 
भोगेका देउवा यसपल्ट 


सो कुरो दोहोरिँदैन भनेर 
किन विश्वस्त छन्‌ सो भने 
बुझिएको छैन । सायद, अब 
ओलीले कुनै पनि अवस्थामा 
पहिलेजस्तो ४० प्रतिशत 
केन्द्रीय समितिको भार दिएर 
दाहाललाई वरण गर्छन्‌ 
भन्नेमा देउवालाई विश्वास 


प्य्यासनारपाएड 
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यहाँनिर शेरबहादुर 
देउवाको आत्मविश्वास 
गलत साबित गराउन 
प्रशस्त भूराजनीतिक खेलकूद 
पनि भइरहेका छन्‌ । चीनका 
परराष्ट्र मन्त्री वाङ यीको चैत्र 
११ देखि १३ को भ्रमणले पनि 
यस विषयमा केही संकेत 
गरेको देखिन्छ । वाङ यीको 
भ्रमणपछि नेपाल र चीनबीच 
खासै महत्व नभएका 
सम्झौताहरू हेर्दा उनको 
भ्रमणमा औपचारिकभन्दा 
अनौपचारिक समझदारी 
धेरै भएको अनुमान गरिएको 
छ । त्यस्तो अनौपचारिक 
समभझदारीमध्ये सबैभन्दा 
मुख्य विषय क्म्युनिस्ट 
पार्टीहरूको पुनर्मिलनमा 
उनको जोड हो भन्ने धेरैको 
बुझाइ छ । वाङ यीको नेपाल 
भ्रमणलगत्तै प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाको भारत 
भ्रमण र त्यसभन्दा अघि बढेर 
भारतीय जनता पार्टीको पार्टी 
कार्यालयको अवलोकन तथा 
उत्तर प्रदेशका मुख्यमन्त्री 
योगी आदित्यनाथसँगको 
भेटघाटले पनि नेपालको 
राजनीतिमा भराजनीतिक 
असर पार्ने सहजै अनुमान 
गर्न सकिन्छ । केही 
समाचार संस्थाका अनुसार 
भारतीय गुप्तचर एजेन्सी 
'र' का प्रमुख सामन्तकुमार 
गोयलले नेपाली कांग्रेसलाई 
माओवादी केन्द्रसँग मिलेर 
नजाँदा राम्रोहुने सुझाव 
दिएको क्रा पनि बाहिरिएको 
छ। 

यसरी हेर्दा चीन र 
भारत दुवै देश आफ्नो स्पष्ट 
समर्थन भएका समूहलाई 
एक ठाउँमा देख्न चाहन्छन्‌ 
भने नेपालका दलहरू 
चीन वा भारतको लाइनमा 
टुक्रिएर शान्तिपूर्वक बाँच्न 
सकिँदैन भन्ने सोचमा 
देखिन्छन्‌ । तर, नेपालको 
राजनीतिले कुन बेला कस्तो 
रूप देखाउँछ सो कहिल्यै 
किटेर भन्न सकिँदैन । 

अहिलेको राजनीतिक 
विकास हेर्दा संसद्‌ 
को सबैभन्दा ठूलो दल 
एमालेलाई आफ्नो वर्चस्व 
जोगाउन निकै हम्मे पर्ने 
देखिन्छ । ओलीका भाषणका 
टिकटक र युट्युब भिडियोमा 
अत्यन्त लोकप्रय भए पनि 
त्यो भाषण हेर्नेमध्ये कतिपय 
राजनीतिक परिहास हेर्नका 
लागि मात्र त्यता जान्छन्‌, 
कतिपय त्यस्ता सामग्रीका 
उपभोक्ता मताधिकार नपाउने 
उमेरका हुन्छन्‌ र कतिपय 
भने मतदान केन्द्रसम्म 
नै नजाने युवा हुन्छन्‌ । 
त्यसैले अनेक विवादास्पद, 
हेपाहा र व्यंग्यात्मक 
कुराहरू सामाजिक संजालमा 
लोकप्रिय भए भन्दैमा मतपत्र 
बनेर मतपेटिकामा झर्छन्‌ 
भन्ने सोच्नु गलत हुनसक्छ । 

कुनैबेला नेपालको 
राष्ट्रवादी नारालाई तिखो 
धार लगाएर निर्वाचनमा 
विजयी भएका ओलीले 
विगतमा लोकतन्त्र मास्न 
खोजेका कारण जनता 


सोच्न सकेको देखिँदैन । विसं 
२०६३ सालको लोकतान्त्रिक 
संविधानलाई मूल कानुन 
मानेर अघि बढ्ने दलहरूको 
राजनीतिक सिद्धान्त जे भए 
पनि जनताका सार्वभौम 
अधिकार, प्रेस स्वतन्त्रता 
तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतामा 
अब आँच आउँदैन भन्ने 
सोचेर ढुक्क भएका जनता 
ओलीको शासनकालमा निकै 
त्रसित भए । त्यस्ता समूह 
आफैँमा ठूलो नभए पनि 
सर्वसाधारणलाई प्रभावित 
पार्न तिनले ठूलो भूमिका 
खेल्छन्‌ । अहिले त आफू 
विरोधीको गठबन्धनले 
अत्यासिएका ओलीले आफ्नो 
गुमेको लोकतान्त्रिक चरित्र 
सुधार्ने हो भने राजनीतिक 
लाभ हुने यस्तो क्रामा पो 
ध्यान दिनुपर्ने हो । 

नेपाली कांग्रेसका 
सभापति शेरबहादुर देउवाको 
यसपल्टको प्रधानमन्त्रीको 
कार्यकालमा भ्रष्टाचारको 
विषय ठूलो ढंगमा नउठे पनि 
कम भएको छैन । तथापि 
उनको अधिकांश कार्यकाल 
कोरोना नियन्त्रणमा 
बितेको र त्यसमा सरकार 
तुलनात्मक रूपमा सफल 
देखिएकाले निर्वाचनमा 
नेपाली कांग्रेसले राम्रो मत 
ल्याउने संभावना देखिएको 
थियो । तर, उनले निर्वाचन 
आचार संहिता आउनुअघि 
हतार हतार नियुक्त गरेका 
२१ राजदूतमा अधिकांश 
सबै नेताका नातेदार र 
कतिपयले दललाई आर्थिक 


सहयोग गरेको कारण 
नियुक्ती पाएको भन्ने 
चर्चा चलेकाले कांग्रेसको 


लोकप्रियतामा केही खस्केको 
छ । अहिले अर्थतन्त्र कमजोर 
भएको समयमा पनि उनको 
सरकारलाई भन्दा कोरोनाको 
महामारीलाई धेरैले दोष 
दिइरहेको अवस्थामा अर्थमन्त्री 
तथा नेपाल राष्ट्र बैंकका 
गभर्नरलाई मिलाउन पर्नेमा 
गभर्नरलाई निलंबन गर्नुले 
पनि उनको लोकप्रियतामा 
आँच आएको छ। 

अन्त्यमा, यही वैशाख 
३० गते हुनलागेको स्थानीय 
निर्वाचनसम्म गठबन्धन 
कायमै रहने अवस्था 
देखिए पनि प्रदेश र संघीय 
निर्वाचनसम्ममा राजनीतिक 
खिचातानीको परिणाम 
जे पनि हुनसक्छ । तर, 
राजनीतिक गठजोड जे भए 
पनि ओली २०७४ साल 
जति लोकप्रिय छैनन्‌ त्यसैले 
यिनको अत्यास स्वाभाविक 
नै लाग्छ । त्यो अत्यास 
कम गर्न ओलीले आफलाई 
लोकतन्त्रको विरोधी होइन 
भनेर प्रमाणित गर्न निकै 
मेहनत गर्नुपर्ने देखिन्छ 
। त्यस्तै, देउवा यसपल्ट 
२०७४ को निर्वाचनमा भन्दा 
सफल र सहज भए पनि 
उनको दल भ्रष्ट र अक्षम 
होइन भनेर देखाउन उनले 
पनि निकै मेहनत गर्नुपर्ने 
देखिन्छ । 

बाह्रखरीबाट 
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विप्लव समहका नेताहरुको घरदैलो : चनावमा आउँछौँ, चनावमा आउँदैनौं 


काठमाडौं । स्थानीय तह निर्वाचनमा 
दलीय रुपमा सहभागी नहुने, तर 
उपयोग गर्ने' निर्णय गरेर राजधानी 
छिरेसँगै नेत्रविक्रम चन्द (विप्लव) 
नेतृत्वको नेकपाका नेताहरु राजनीतिक 
भेटवार्ताको म्याराथनमा व्यस्त छन्‌ । 

कपिलवस्तुमा बसेको केन्द्रीय 
समितिको बैठकमा विप्लवले चुनावमा जाने 
प्रस्ताव राखेका थिए । तर महासचिवकै 
प्रस्ताव अल्पमतमा परेपछि दलीय 
रुपमा सहभागी नहुने, तर उपयोग गर्ने' 
मध्यमार्गी निर्णय गरेर नेताहरु काठमाडौं 
आएका छन्‌ । 

अहिले विप्लवसहितका नेताहरुले 
अरु दलका नेताहरुलाई भेटेर आफूहरु 
चुनावमा सहभागी हुन चाहेको सन्देश 
दिने गरेका छन्‌ । अर्को पक्षका नेताहरुले 
भने 'हामी त चुनाव बहिस्कारवाला हौं, 
चुनावमा आउँदैनौं' भन्ने गरेका छन्‌ । 

सरकारीअधिकारी र दलका 
नेताहरुलाई भेट्ने सुरुवात विप्लव र 
प्रकाण्ड पक्षका नेताहरुले गरेका थिए । 
चुनावमा सहभागी हुने भन्दै उनीहरुले दल 
दर्ता र पुनः मतदाता नामावली संकलनको 
व्यवस्था गरिदिन आग्रह गरेका थिए । 
सरकारका अधिकारीहरुले हुन्छ त भनेनन्‌, 
तर अस्वीकार पनि नगरेका कारण २४ 
चैतमा विप्लव नेतृत्वको नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा) का प्रवक्ता प्रकाण्ड' 
निर्वाचन आयोग पुगे । 

३० चैतमा प्रधानमन्त्रीको सरकारी 
निवास गएर विप्लव र प्रकाण्डले 
प्रधानमन्त्रीसहित गृहमन्त्री बालकृष्ण खाँण, 
प्रमुख सत्तारुढ दल नेकांका उपसभापति 
पूर्णबहादुर खडका, महान्यायाधिवक्ता 
खम्मबहादुर खाती लगायतसँग क्राकानी 
गरे । २ वैशाखमा प्रकाण्डले फेरि गृहमन्त्री 
खाँणलाई भेटे । 

चुनाव पक्षधर नेताहरुको दौडधुप 
तीव्र बनाएपछि निर्वाचन विरोधी नेताहरुले 


पनि राजनीतिक भेटघाट थालेका छन्‌ 


। १ वैशाखमा नेता धर्मेन्द्र बास्तोला 
र हेमन्तप्रकाश वली खुमलटार पुगेर 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड'सँग छलफल गरे 
। आइतबार बास्तोला र बलीले नै 
कोटेश्वरमा पुगेर एकीकृत समाजवादीका 
अध्यक्ष माधवकुमार नेपाललाई पनि 
भेटेका छन्‌ । 

दुवै पक्षका नेताहरुले तीनबुँदे सहमति 
कार्यान्वयन र बन्दीहरुको रिहाइबारे कुरा 


गरेको बताए पनि त्यो त्यतिमा सीमित 
छैन । 

चुनाव पक्षधर नेताहरु विप्लव र 
प्रकाण्डले आफूहरुलाई पनि चुनावमा पनि 
सहभागी गराउनुपर्ने भन्दै 'लबिइङ' गरेका 
छन्‌ भने विपक्षी नेताहरुले आफ्नो पार्टी 
चुनावको पक्षमा नरहेको भनेर नेताहरुलाई 
बुझाइरहेका छन्‌ । 

दुवै पक्षका नेताहरुसँग भेटका 
माओवादीका अध्यक्ष प्रचण्डले विप्लवहरुले 
आफूहरुलाई चुनावमा आउने वातावरण 
बनाउन आग्रह गरेको र त्यसमा आफूहरु 
सकारात्मक रहेको बताए । विप्लव 
जी चुनावमा आउने भनेर सबैसँग 
भेटघाट गरी राख्नुभएको छ,' प्रचण्डले 
सोमबार आयोजित पत्रकार सम्मेलनमा 
भनेका थिए, 'सबै पक्षसँग कुराकानी पनि 
भइराखेको छ । केपी ओली र विप्लवबीच 
भएको तीनबुँदे सहमतिलाई सकारात्मक 
रुपमा लिएर समर्थन गरेका थियौं । उहाँ 
(विप्लव)हरु निर्वाचनमा आउन चाहेको 
हुनाले सकेसम्म सबै मिलेर सकारात्मक 
वातावरण बनाउनुपर्छ भन्ने छ ।' 

प्रकाण्डले पनि आफूहरुलाई चुनावमा 
सहभागी हुने वातावरण बनाउन सरकार 


र दलहरुलाई आग्रह गरेको स्वीकार गर्छन्‌ 


। “यो चुनाव रोक्नुहोस्‌, हामीसँग छलफल 
गर्नुहोस्‌ । जे समझदारी हुन्छ, त्यस 
अनुसार मात्रै जान्छ भनेका छौं,' उनले 
भने । चुनाव रोकेरै आफूहरुसँग छलफल 
गर्न सरकार तयार रहको उनको दाबी छ 
। भन्छन्‌, “चुनाव रोकेर हामीसँग छलफल 
गर्न सरकार सकारात्मक छ, प्रतिपक्ष 
सकारात्मक भइसकेको छैन ।' 

प्रमुख विपक्षी एमालेले चुनाव 
सार्ने षडयन्त्र भइरहेको भन्दै प्रतिवाद गर्ने 
निर्णय नै गरेको छ । 

सत्तारुढ गठबन्धनका नेताहरुले भने 
३० वैशाख २०७९ को चुनाव नरोकिने 
प्रष्ट पारेका छन्‌ । सरकारका प्रवक्ता 
समेत रहेका कांग्रेस नेता ज्ञानेन्द्रबहादुर 
कार्कीले भने, “चुनाव सर्छ भनेर प्रश्न वा 
यस्तो आशंका राख्नु बेकार छ ।' 

प्रचण्डले पनि मुद्दा फिर्ता गरेर यही 
प्रक्रियामा विप्लवलाई सहभागी गराउन 
मात्र छलफल भइरहेको बताएका छन्‌ । 
विप्लव समूहका प्रवक्ता प्रकाण्डले मृट्दा 
फिर्ताको विषय एकाध दिनमा टुंगिने र 
त्यसपछि चुनावबारे छलफल हुने बताए । 

विप्लव समूहको अर्को पक्षका नेताहरुले 
भने पार्टीको नीति चुनावमा जाने नभएको 


बताएको छ । प्रचण्ड र माधव नेपालसँग 
भेट गरेका नेता धर्मेन्द्र बास्तोलाले भने, 
हाम्रो नीति अहिले चुनावमा भाग लिने 
छैन्‌ भन्ने हामीले बतायौं ।' 

भेटका क्रममा नेताहरुले भने 
चुनावको उपयोग नगरे पनि प्रतिवाद 
गर्ने नीति नलिएको भन्दै खुसी प्रकट 
गरेको उनले सुनाए । भन्छन्‌, “नेताहरुले 
तपाईंहरुले चुनावको प्रतिरोध गर्ने निर्णय 
गर्नु भएन, राम्रो गर्नुभयो भन्नुभयो ।' 

चुनाव बहिस्कार पनि नगर्ने र प्रत्यक्ष 
भाग पनि नलिने कपिलवस्तु बैठकको 
निर्णय भएपनि विप्लव र प्रकाण्डले पार्टी 
दर्ता गराउन खोजेपछि नेकपामा विवाद 
सुरु भएको छ। 

सो पार्टीका नेता धर्मेन्द्र बास्तोला 
चुनावमा जानेबारे विप्लव र प्रकाण्डले 
गरेको जोड व्यक्तिगत भएको बताउँछन्‌ । 
“चुनावमा जाने व्यक्तिको हो, पार्टीको कुरा 
चुनावमा नजाने भन्ने हो,' उनले भनेका 
छन्‌, “चुनावमा भाग नलिने, उपयोग 
नगर्ने भन्ने पार्टीको नीति हो । पार्टी दर्ता 
गर्ने, चुनावमा जाने, आदि, इत्यादि कुरा 
उहाँहरुको व्यक्तिगत हो ।' 

प्रकाण्ड भने चुनावबारे आफूहरुको 
परम्परागत धारणामा बदलाव आएको 
बताउँछन्‌ । “स्थानीय चुनावबारे केन्द्रीय 
समितिमा ठुलै विवाद भएको छ, उनले 
भने, त्यसलाई हामीले नयाँ ढंगले हेर्न 
खोजेका छौं । विगतमा हाम्रो जे दृष्टिकोण 
थियो, त्यो परम्परागत ढंगले हामीले हेर्न 
खोजेका छैनौं ।' 

कपिलस्तुको शिवगढीमा चैत दोस्रो 
साताबाट सुरु भएर एक हप्ताभन्दा 
बढी चलेको केन्द्रीय समितिको बैठकमा 
विप्लवले स्थानीय चुनावमा जानुपर्ने 
प्रस्ताव लगेका थिए । तर उनको प्रस्ताव 
अल्पमतमा पर्यो । विप्लव, प्रकाण्ड र केही 
केन्द्रीय सदस्य मात्रै चुनावको पक्षमा 
उभिँदा बहुमत पक्ष विपक्षमा थियो । 

त्यसपछि विप्लव चुनावबारे मध्यमार्गी 
नीति लिन बाध्य भए । चुनावमा प्रत्यक्ष 
भाग पनि नलिने र बहिस्कार पनि 
नगर्ने भनेर बीचको निर्णय भएको थियो । 
आगामी स्थानीय चुनावमा पार्टी दर्ता गरेर 
उपयोग नगर्ने तर एमसीसी एवं राष्ट्रघात 
विरोधी प्रतिनिधिहरुलाई सहभागी गराउने 
र सहयोग गर्ने, निर्णयमा भनिएको छ, 
“संसदीय व्यवस्थाको भण्डाफोर गर्ने 
निर्णय लिइएको छ ।' अनलाइनखबरबाट 


ने. सं. ११४२ चौलागा चतुर्थी बुधवा 


राखेर काम गर्ने गरेका कारण 
नेपाल अहिलेको हालतमा 
पुगेको हो । नेपालको अवस्थामा 
सुधार ल्याउन मतदाताले असल 
प्रतिनिधिको छनौट नगरी हुँदैन । 
मतदाताले शासक छान्ने होइन 
सेवक छान्नु पर्छ । जनताले यस्तो 
नेतृत्वको चयन गर्नु पर्छ, जसले 
आफ्ना मतदाताको मात्र नेतृत्व 
गर्ने होइन, सम्पूर्ण मतदाताको 
नेतृत्व गर्न सकोस्‌ । 

स्थानीय तहको निर्वाचन 
मिति तोकिएसँगै सहरदेखि 
गाउँसम्म चुनावी सरगर्मी बढेको 
छ। राजनीतिक दलहरू चुनावको 
तयारीमा केन्द्रित भएका छन्‌ । 
दलहरू चुनाव जित्न पार्टी 
प्रवेश गराउनेदेखि तालमेलको 
तयारीमा तीव्र गतिमा जुटेका 
छन्‌ । उम्मेदवारका आकाङ्रषीहरू 
टिकटको दाबी गर्दै उम्मेदवारी 
घोषणा गर्ने वा आफ्ना समर्थकबाट 
गराउने दौडमा दौडिँदै छन्‌ । 
मतदाताहरूको पनि राजनीति 
र चुनावप्रति आकर्षण बढ्दो छ 
। मतदातामा आफ्नो प्रतिनिधि 
छान्न उत्साह आउनु स्वाभाविक 
हो । मतदाताहरू आफ्नो 
प्रतिनिधि छान्न उत्साहित हुनु 
पनि पर्छ, तर सचेत हन 
त्यति नै आवश्यक छ। 

निर्वाचनमा हरेक दलले 
आफ्ना नीति, कार्यक्रम, विचार 
र उम्मेदवार राम्रो मात्र होइन 


व्यय 2 
ढल प 


ए....रद्ध 


र मतदातासँग मत माग्ने गर्छन्‌ 


। तर जनताको मत पाएर 
निर्वाचित भइसकेपछि चुनावको 
क्रममा मतदातासँग गरेका 
वाचाहरू पुनः अर्को निर्वाचन 
नआउन्जेल सम्फिँदैनन्‌ । 
दलहरूले नै मतदातालाई दलीय 
चिरामा बाँडने गर्छन्‌ । तर तिनै 
दलहरू निर्वाचन जित्नका लागि 
विचार र सिद्धान्त नै नमिल्ने 
दलहरूसँग चुनावी तालमेल गर्छन्‌ 
। साथै अको पार्टीमा हुँदासम्म 
विभिन्न लाञ्छना र आरोप 
लगाएकै पात्रलाई चुनाव जित्नकै 
लागि पार्टीमा स्वागत गर्ने र 
टिकट समेत दिने गरेका छन्‌ ख। 
त्यही पात्र पार्टीमा छुँदा सम्म 
उत्कृष्ट हन्छन्‌ र पार्टी परित्याग 
गरेपछि कामै नलाग्ने र आरोपित 
हन पुग्छन्‌ । दलहरूको यस्तै 
द्वन्द्व चरित्र र रवैयासँग आम 
मतदाताहरू सचेत रहन अति 
आवश्यक भैसकेको छ। 
संविधानले स्थानीय 
सरकारलाई धेरै अधिकार दिएको 
छ । यसको सही प्रयोग गर्न 
जानेमा र गरेमा मात्र जनताले 
सिंहदरवार जनताको घरघरमै 
आएको महसुस गर्न पाउने 
छन्‌, नभए यो नारा दलहरूको 
घोषणा र दस्तावेजमै सीमित 
रहने छ । संविधानले परिकल्पना 
गरेको सुविधा स्थानीय तहबाटै 
पाउन दलहरूले सक्षम 
उम्मेदवार उठाउन जति जरुरी 
छ, । मतदाताहरूले पनि सक्षम 


उम्मेदवारलाई मतदान गरेर 
जिताउन त्यति नै जरुरी छ 
। व्यक्ति नेतृत्व गर्न सक्षम छ 
भने मतदाताहरूले त्यस्तो 
उम्मेदवारको जात, समुदाय, पार्टी 
आदि हेरि राख्न पर्दैन । विना शर्त 
र कनै किसिमको सङ्गोच नगरी 
त्यस्ता उम्मेदवारलाई मतदान 
गरी विजय गराउनु पर्छ । अनि 
मात्र स्थानीय सरकारले सक्षम 
नेतृत्व पाउन सक्छ । जबसम्म 
मतदाताहरू पार्टी, जात, समुदाय 
र हाम्रा मान्छे भनेर मतदान 
गरिरहन्छन्‌, गाउँ गाउँमा 
सिंहदरवार आउनेवाला छैन । 
नेपालको संविधान २०७२ 
अनुसार स्थानीय तह भन्नाले 
पालिका र जिल्ला हो । पालिका 
एक भौगोलिक तथा शासकीय 
तह हो, जसको कार्यकारिणी 
अङ्ग र व्यवस्थापकीय अङ्ग हुन्छ 
। जिल्ला समन्वय समितिले 
जिल्ला भित्रका पालिकाहरुबीच 
समन्वय गर्ने कार्य गर्दछ । जिल्ला 
विकास समितिले गर्दै आएको 
कार्यकारिणी कार्यहरू अब 
पालिका स्तरबाट हन्छ । जिल्ला 
समन्वय समिति भूमिका खासै 
छैन । संविधानको धारा ५६ 
अनुसार सङ्घीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र नेपालको मूल संरचना 
सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय गरी तीन 
तहको छ । नेपालको राज्य 
शक्तिको प्रयोग सङ्घ, प्रदेश र 
स्थानीय तहले यस संविधान र 
कानुन बमोजिम गर्नेछन्‌ भन्ने 


उल्लेख गरिएको छ। 

नेपालमा स्थानीय निकायको 
व्यवस्था लिच्छवी र किराँत 
काल अर्थात करिब पाँच हजार 
वर्ष अघिदेखि नै सुरु भएको 
देखिन्छ । जंगबहादुर राणाले ६९ 
प्रशासनिक इकाइ बनाएका थिए 
। वीर शम्शेरले ३२ जिल्ला बनाए 
। २००६ सालमा गाउँ पञ्चायत 
ऐन आयो । २००७ सालको 
क्रान्ति कालमा १७१ गाउँ 
पञ्चायत गठन भएका थिए । 
२०१३ सालमा ७ क्षेत्र ३२ जिल्ला 
र ७६ उपक्षेत्र कायम गरिएको 
थियो । २०१७ सालमा राजा 
महेन्द्रद्वारा संसदीय व्यवस्था भङ्ग 
गरी निर्दलीय पञ्चायती व्यवस्था 
स्थापना गरी १४ अञ्चल र 
७५ जिल्ला स्थापित गरियो । 
पञ्चायती व्यवस्थाको सुरुवात 
पछि पुराना गढी, गोश्वारा खारेज 
गरिए । जिल्ला पञ्चायत, नगर 
पञ्चायत, अञ्चल पञ्चायत र 
गाउँ पञ्चायतलाई प्रशासकीय 
इकाई कायम गरियो । बहुदलीय 
राजनीतिक व्यवस्थाको सुरुवात 
भएपछि २०४९ सालमा र 
२०५४ सालमा प्रचलित 
कानुनअनुसार स्थानीय निकायको 
निर्वाचन सम्पन्न भयो । नेपाल 
सरकार मन्त्रिपरिषद्को २०७३ 
फागुन २२ को स्थानीय तह 
पुनःसंरचनासम्बन्धी निर्णय 
फागुन २७ मा राजपत्रमा 
प्रकाशित भएपछि स्थानीय तहको 
व्यवस्था लागु भएको हो । 


२०७९ बैशाख ७ गते बुधबार 


छ| 


जहाँ १४ बर्षकै उमेरमा छोरीका लागि 
केटा खोज्न गाउँभरीका बोलाएर भोज 


काठमाडौं । एक केटीले १४ वर्षको उमेरमा आफ्नो भावी 
श्रीमानलाई भेटिन्‌ । उनका आमाबाबले उनलाई एक पार्टीमा 
पठाएका थिए, जहाँ उनले आफ्नो भावी पतिलाई भेटिन्‌ । यी 
केटी आमाबवासँग बन्जारा जस्तै बस्छिन्‌ । यो उनको समुदायमा 
विवाह गर्ने संस्कृति हो । 

एक अन्तर्वार्तामा युवती र उनका आमाबुवाले यो खुलासा 
गरेका छन्‌ । 'द सन' को रिपोर्टका अनुसार युवतीको नाम 
प्रिसिला हो । उनी बुबा प्याट बेबी र आमा ल्‌आनसँग जर्जिया 
संयुक्त राज्य अमेरिकामा कारभानमा बस्छिन्‌ । प्रिसिलियाले १२ 
वर्षको उमेरमा विद्यालय छोडिन्‌ । उनको कथा हालै टीएलसी 
च्यानलको टिभी कार्यक्रम (जिप्सी ब्राइड्स यूएस) मा देखाइएको 
थियो । 

वास्तवमा, प्रिसिलिया त्यो समुदायबाट आउँछिन्‌, जहाँका 
मानिसहरू घुमन्ते प्रवृत्तिका हुन्छन्‌ । बन्जारा जस्तै बाँच्नका 
लागि एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा सरिरहन्छ। प्रिसिलियाकी आमा 
लुआन भन्छिन्‌, /हाम्रो संस्कृतिमा महिलाहरू घरमै बस्छन्‌ 
आफ्नो पतिको हेरचाह गर्छन्‌ । त्यो हाम्रो काम हो । त्यसैले मैले 
प्रिसिलियालाई हर्काएकी हुँ प्रिसिलियाले पनि आफ्नो संस्कृति 
पछ्याउन चाहेको उनी बताउँछिन्‌ । त्यही कारणले उनलाई 
हेलोविनको पार्टीमा पठाइएको थियो, ताकि उनले त्यहाँ आफ्नो 
मनपर्ने जीवनसाथी रोज्न सकन्‌ । 

तर, लुआनले पनि प्रिसिलियाले अहिले इन्ोजमेन्ट गर्ने र २५ 
वर्ष पुगेपछि विवाह गर्ने बताउँछिन्‌ । प्रिसिलियालाई यसबारे कने 
गुनासो छैन, उनी गृहिणीको भूमिका निर्वाह गर्न उत्सुक छिन्‌। 

प्रिसिलियाका आमाबाबुले गत वर्ष हेलोवीनमा एक पार्टी 
राखेका थिए, जसमा बन्जारा समुदायका युवाहरूलाई आमन्त्रित 
गरिएको थियो। यस पार्टीमा, प्रिसिलियालाई मौका दिइएको थियो 
कि उनले आफ्नो मनपर्ने पति रोज्न सक्छिन्‌। पार्टीको दिन 
प्रिसिलियाले धेरै भारी पोशाक लगाएकी थिइन्‌। 

धेरै केटाहरु उनको प्रेममा परे। यद्यपि, प्रिसिलियाले यस 
पार्टीमा जिम्मी नामको केटालाई आफ्नो जीवन साथीको रूपमा 
रोजिन्‌। प्रिसिलियाका बुबा प्याट बेबी आफ्नी छोरीको लागि राम्रो 
केटा चाहेको र जिमी राम्रो केटा भएको बताउँछन्‌ । 


बसमा यात्रा गर्ने कखराको 
भालेलाई ३० रुपैयाँको टिकट 


भारतको तेलंगानामा बसको यात्रा गर्ने क्‌खुराको भालेलाई 
३० रुपैयाँको टिकट थमाइएको छ । तेलंगना प्रान्तको सरकारी 
बसमा यात्रा गरिरहेको उक्त कुखुराका लागि बसका कन्डक्टरले 
भारु ३० को टिकट काटिदिएका हुन्‌ । तेलंगानाको करिमनगरमा 
उक्त घटना भएको हो । 

बस कन्डक्टर जी तिरुपतिले आफ्नो बसमा एकजना यात्रुले 
क््‌खुराको भाले बोकिरहेको देखे । मोहम्मद अली नामका ती 
यात्रुले कुखुराको भालेलाई कपडाले छोपेका थिए । 

त्यसपछि कन्डक्टर तिरुपतीले ती यात्रुलाई क्खुराको 
भालेको टिकट शुल्क भारु ३० भुक्तानी गर्न अनुरोध गरे । 
मोहम्मद अलीले सुरुमा क्‌खराको टिकट शल्क तिर्न आनाकानी 
गरे पनि राज्यको बस सेवामा हरेक जीवित प्राणीले टिकट शुल्क 
तिर्नुपर्ने बताएपछि उनले खुरुक्क पेसा तिरे । 

बस कन्डक्टरले कुखुराका लागि जारी गरेको बसको 
टिकटको तस्वीर सोसल मिडियामा भाइरल बनेको छ । 

साथै कुखुराको भालेको लागि टिकट काटने नकाटने 
विषयमा यात्रु अली र कन्डक्टर तिरुपतिबीच भएको गलफतिको 
भिडियो पनि भाइरल बनेको छ । तेलंगाना राज्य सडक परिवहन 
निगमको गोदावरीखानी डिपोका म्यानेजर भी वेंकटेशमले भने 
राज्यका बसमा कखरा तथा अन्य जनावर बोकेर यात्रा गर्न 
नपाइने भन्दै कन्डक्टरले कखुराका लागि टिकट काटनुभन्दा 
कखरा बोकेका ती यात्रुलाई न बसबाट भझार्नुपर्ने बताएका छन्‌ । 

क्‌खुराका लागि टिकट काटेको तथा बसको नियमविपरीत 
यात्रुलाई कुखुरासहित बसमा यात्रा गर्न दिएको विषयमा कन्डक्टर 
तिरुपतिलाई स्पष्टीकरण सोधिने उनले बताएका छन्‌ । 


भान्साकोठामा १० मुसाको लालनपालन 


काठमाडौं । केही मानिसको जनावरप्रति निकै ठूलो लगाव हुन्छ । 
घरमा कुक्र, बिरालो जस्ता साथी जनावर पाल्ने सोख हुने मानिसहरु 
अधिकांश हुन्छन्‌ । कतिपयले विभिन्न चराचुरुंगी पनि पालेका हुन्छन्‌ 
घरमा । तर एकजना महिला यस्ती छिन्‌ जसले आफ्नो घरको भान्सा 
कोठामा ५० वटा मुसा पालेकी छिन्‌ । 

आमरुपमा हामीले घरमा छिरेका मुसा भगाउन तथा मार्न 
अनेक जुक्ति लगाउँदछौं । तर अमेरिकन महिला मिसेन रेबोनले भने 
घरमा निकै मिहिनेत गरेर मुसा पालेकी छिन्‌ । ५१ वर्षकी मिसेलले 
भान्साकोठामा पालेका मुसालाई निकै माया गर्छिन्‌ र आफ्नै बच्चालाई 
जस्तो देखभाल गर्दछिन्‌ । उनले ती मुसालाई 'बेबी' भनेर बोलाउँछिन्‌ 
। 

अनौठो त के भने उनले मुसासँगै एउटा बिरालो पनि पालेकी 
छिन्‌ । बिरालोले मुसा खाइदिनुपर्ने हो । तर उनकोमा त मुसा र 
बिरालो नै मिलेर खेल्दछन्‌ । अमेरिकी सेनाबाट अवकाशप्राप्त मिसेल 
जनावरप्रेमी हुन्‌ । उनले घरमा ५० मुसा र ३ बिरालोसँगै ४ वटा 
कुक्र, दुईवटा सुँगुर, दुईवटा भेडा, दुईवटा बाख्रा, १५ वटा हाँस तथा 
२५ वटा कुखुरा लगायतका विभिन्न पशुपंक्षी पालेकी छिन्‌ । उनले 
सन्‌ २०१५ मा पहिलोपटक घरमा एउटा भाले र एउटा पोथी मुसा 
ल्याएकी थिइन्‌ । तिनै दुईवटा मुसाबाट अहिले त्यहाँ ५० जना मुसाको 
परिवार बनेको छ। 

मिसेल रेबोनले आफ्नो भान्साकोठाको बेसिनमा पानी भरेर 
मुसालाई नुहाइदिने गर्दछिन्‌ । मुसालाई स्नान गराइरहेको भिडियो 
उनले फेसबुकमा शेयर गरेकी छिन्‌ जन निकै भाइरल बनेको छु । 


२०७९ बैशाख ७ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चौलागा चतुर्थी बुधवा 


प्य्यासनाराएड 
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पोखरीहरूको शहर 


नेपालका ७७ जिल्लामा सबैभन्दा 
सानो भक्तपुरको पनि सबै भन्दा सानो 
नगर भक्तपुर हो । हाल १० वडामा 
विभाजित यो नगरको क्षेत्रफल ६ 
दशमलव ८ वर्ग किमी छ। क्षत्रफलको 
आधारमा सानो भएता पनि यो मौलिक 
वास्तुले धनी भएका एउटै उदाहरण 
यति सानौ नगर भित्र ४ दर्जनभर्न्दा 
बढी साना ठला पोखरीहरू हुनुबाट 
प्रस्ट हुन्छ । किरातकालमै खोपृङ नामले 
प्रसिद्रि कमाइसकेको यो नगर लिच्छवि 
राजा शीवदेव द्वितीय र अंशुवर्माको 
समयसम्म आइपुग्दा माखोपृङ सतलद्रङ 
भइसकेका प्रमाण भक्तपुर गोल्मढीको 
वि.स. ५१६ को अभिलेखबाट पुष्टि हुन्छ 
। यसको अर्थ तत्कालीन समयसम्ममा 
भक्तृपर विकसित बस्तीहरूको शहरको 
रूपमा विकास भएको जानकारी मिल्छ 
। वास्तुशास्त्र मुताविक त्यसबखत 
यहाँ वास्तुका विभिन्न अंगहरू जस्तै 
थुप्रै पोखरीहरू समेत बनेका हनुपर्छ । 
तर त्यसबखतको इतिहासमा लिखित 
रूपमा पोखरीहरूका बारे उल्लेख 
भएको पाइएको छैन । 

भक्तपुरमा यसरी पोखरीहरूबार 
ऐतिहासिक प्रमाणहरू नभैटिए पनि 
लिच्छविकालमै नेपालमण्डलको अन्य 
ठाउँहरूमा भेटिएका अभिलेखहरूमा 
पोखरीहरूबारे उल्लेख गरेका 
यथेष्ट प्रमाणहरू महत्वपुर्ण सम्पति हो। 
तत्कालीन समयमा पोखरीलाइ जनाउने 
खातक, पुष्करिणी, तोयाशय, जलाशय, 
मणिनागाट्टी, जस्ता शब्दहरू प्रयुक्त 
भएको पाइन्छ । उदाहरणको लागि इ .सं 
६३५ को बलम्वुका अभिलेखमा उपयोग 
भएको खातक शब्दले पोखरी जनाउँछ 
। जुन लिच्छवि राजा भिमार्जुनदेव र 
जिष्णुगुप्तको संयुक्त शासनकालको 
हो। त्यस्तै इ.सं ६४३ भुङग्रारेश्वर 
अभिलेखमा पोखरीलाइ इगित गर्दै 
तोयाशये शब्दको उपयोग भएको छ । 
यता इ.सं. ६९९ को शीवदेव द्वितीयको 
भङग्रारेश्वरको अभिलेखमा पोखरीलाइ 
जलाशय भनिएका छ । यसबाट यहाँ 
लिच्छविकालमा प्रशस्त पोखरीहरू 
अस्तित्वमा रहिसकको ज्ञात हुन्छ । 
त्यसमा पनि इ.सं ६३५ को थानकोट 
बलम्वुको भिमार्जुनदेव र जिष्णुगुप्तका 
अभिलेखमा पर्वतको तल र माथि 
अनेक पोखरीहरू भएको कुरा उल्लेख 
छ । साही पोखरीहरूबाट खाने पानीको 
साथै सिचाइका लागि कुलो बनाएको 
पनि उल्लेख छ । 

अको लिच्छवि राजा जयदेव 
द्वितीयको नक्साल नारायण चौरको 
अभिलेखमा नगरभित्र राजप्रसाद, द्वार 
बाटो, शुल्कशाला, नाट्यशाला, बगैचा, 
मन्दिर, वौद बिहार आदि वास्तहरूका 
साथै मणिनागाट्टी भएका उल्लेख 
छ । यहाँ उल्लेख भएको सो शब्दले 
पोखरीलाई जनाउँछ । वास्तवमा 
यहाँनेर कौटिल्य अर्थ शास्त्रले समेत 
घर, जग्गा, बगैचा, बाध, प॒खाल, ताल, 
पोखरीलाइ वास्तुको संज्ञा दिएको 
सान्दर्भिक हुन आउँछ । 

इतिहास बोकेका पोखरीहरू 

भक्तपुर नगर स्थापना गनु लिच्छवि 
राजा आनन्ददेवले सम्पुर्ण नेपाल 
मण्डलको राजधानी भक्तपुर बनाउन 
क्रममा नगरका मध्य भागमा साततले 
त्रिप॒र॒ दरबारसहित तीनवटा चोक, 
सुनका धारा प्रतिष्ठा गरेका गोपाल 
राजवंशावलीमा उल्लख छ । यसको 
लागि उनले आवलना विद्वानहरूलाइ 

0 लख जु 


लेखन सार्न लगाए । आफू स्वयंले पनि 
प्रतिष्ठासार जस्ता वास्तु सम्वन्धी गन्थ 
लखेबाट भक्तपुर नगरको स्थापनाताका 
यहाँ विभिन्न पखाल, द्वार, गढ, कोट, 
खाइ, लगायत ठाउँ ठाउँमा पोखरीहरू 
पनि बनाउन लगाएको हुनुपर्छ) त्यसा 
त भक्तपुरको इतिहासमा भक्तपुरलाइ 
वास्तु मय बनाउने सिलसिलामा ठाउँ 
ठाउँमा विभिन्न पोखरीहरू बनेका 
देखिन्छ । यसमा भक्तपुर नगरका 
पश्चिम दिशाको एउटा महत्वपूर्ण 
पोखरीको नाम अग्रपंक्तिमा आउँछ । 

त: पुखुले प्रसिद्ध सिध्द पोखरीको 
निर्माण ने .स २३९ मा भएको प्रमाण 
आफैमा एतिहासिक दस्तावेज हो । 
त्यस्तै साही त: पखुभन्दा केही दरी 
पूर्व अर्को एउटा ठूलो पोखरी रहेको 
छ। जसलाइ न पुखुले चिनिन्छ । यो 
पो खरीको निर्माण त:पुखु भन्दा ५० 
वर्ष पछि भएको अथात ने .स. २८९ 
तिर भएको महत्वपर्ण सुचना गापाल 
राजवशावलीबाट प्राप्त हुन्छ । भक्तपुर 
तलेजुभित्रको दुमाज पुखरी अर्को एक 
एतिहासिक पोखरी हो । यहाँ भक्तपुर 
नगर स्थापनासित जाडिएको भालाछे 
पोखरी र गलसी पोखरीको नाम बिर्सनु 
हुँदैन अझ कहावतम सीमित भए 
पनि, पैराणिककालम लामग: पोखरी 
बनिसकेका देखिन्छ । रावणको घुडाल 
बनको खाल्डोमा निर्मित पोखरी रावण 
ग:ः न पछि अपभशा भइ लामग: पोखरी 
भएको कहावत छ। 

यता मल्लकालमा भक्तुपरमा 
अरु थुप्रै पोखरीहरू बनको देखिन्छ 
। मल्लकालका पुर्वा द्धमा नगरलाइ 
काठर्का पर्खालले घेरिराखकोमा पछि 
यक्ष मल्लको पालामा पक्की पर्खाल 
लगाइ नगर पस्न अष्टद्वारहरू बनाउन 
लगाए । साथै ती द्वारहरूसगै खाइ 
(एक प्रकारका , लाम्चो आकारको 
पोखरी) बनाउन लगाए । जुन नगर 
पस्ने द्वारको भित्र वा बाहिर हुन्थ्या । 
यसमा अभिलेख सहितका पोखरीको 
नाम लिनुपर्दा जगर्ज्या ति मल्लको नाम 
गवका साथ लिन सकिन्छ । उनले ने .स 
. ७५० मा भक्तपुर नगरका पश्चिमी 
थुम्का मेपुज्व: भन्दा कही पूर्वतर्फको 
अलि समथर भागमा बनाउन लगाएका 
रानी पोखरी भक्तपुरका पोखरीमा सबै 
भन्दा सुन्दर भएको कारण रानी पुखु 
कहलिए । सो सम्बन्धी अभिलेखमा 
पनि पुष्करिणी ष्करिणी उल्लेष्करिणीख 
छ । यिनै राजाका पालामा ने .स. 
७७२ मा भक्तपुर तलेजुभित्रका देमाज 
पोखरीको पानीको सतह बढेर पूजा गर्न 
बसका केही मानिसहरूको मृत्य भएको 
उल्लेख छ । त्यस्तै उनले न .से . ७९२ 
मा भण्डारखाल दरबारसँगै भण्डारखाल 
पोखरी बनाइ सो सम्बन्धित शिलापत्र 
राख्न लगाए । यता भक्तुपरका अर्का राजा 
जितामित्र मल्लको पालामा भक्तपुरका 
पूर्वी भेगका पहाड नगरकोटको तिचा 
महादेव पोखरीदेखि राजकुला बनाइ 
भक्तपुर दरबारसम्म पानी ल्याइ सो 
पानी संचित गरी एउटा पोखरी बनाउन 
लगाए । यो न.सं. ७९८ को घटना हो । 
यिनै राजाको समयका एक प्रभावशाली 
मन्त्री भाजकसल बनाउन लगाएका 
भनिएका भाजु पुखुबारे गहकिला 


अध्ययनको खाचो महसुस हुदैछ । यस्तै 
भक्तपुरको अन्तिम मल्लराजा रणजित 
मल्लल आफनो एक मठयाहा रानी 
डुयिनीलाइ खशी पार्न चुपि गघाटस्थित 
धाभडेल शिवालय भित्र एउटा पोखरी 


भत्तपुर-१ 


चिनिन्छ । यस्ता विविध इतिहास 
बोकेका भक्तपुरमा प्रशस्त पोखरीहरू 
यद्यपि जीवन्त नै छन्‌ । 

धार्मिक तथा सास्कृतिक आस्थाको 
केन्द्र 

भक्तपुर नगर भित्रका टोल बस्तीमा 
रहेका प्रार्यः पोखरीहरू परापर्वकालदखिनै 
यहाँको स्थानीय बासिन्दाहरूको धर्म, 
कर्म तथा संस्कृतिसित अभिन्न सम्बन्ध 
गास्दै आइरहकोछ । बिहान उठनासाथ 
नित्य स्नान, मुख धुने, तर्पण दिने , 
देवदेवीलाइ शुध्द जल चढाउन जस्ता 
कार्यहरूमा यहाँका पोखरीहरूको 
उपयोग हुँदै आएको छ । नगरको 
बाहिरी भेगमा रहेका पोखरीहरूमा 
दक्षिणी दिशा बाहेक पूर्वका यातुबाहार, 
कमलविनायक पोखरी, उत्तरमा मगथा 
पोखरी, पश्चिममा रानी पोखरी, भाजु 
पोखरी, तः पोखरी, न: पोखरीहरूको 
डिलमा नेवारहरूको इृष्टदेवता दिगुद्य: 
रहका छन । जहाँ दिनलाइ आधार 
बनाएर सुभ्याक लगायत तः दिन, 
अक्षय ततिया, सिथी र बारलाइ 
आधार बनाएर आइतबार र विहीबार 
ठूला मेला लाग्छ । यता धार्मिक तथा 
सास्कृतिक आधारमा तःपुखु सिद्ध 
पोखरीको नाम अगाडि आउँछ । यहाँ 
भाद्वशुक्ल चतुदर्शी र पूर्णिमाको दिन 
ठूला मेला लाग्छ । 

यस्तै भक्तपुरका यन्यापुन्हीको 
अवसरमा तीन दिनसम्म फरक फरक 
तीन ठाउँबाट यामता ल्याउने क्रममा 
पहिलो दिनका यामताका जात्रा पछि 
यातु बाहार पोखरी परिक्रमा गराउने 
चलन छ। दोस्रो दिनका यामताको जात्रा 
पछि झाख्य: का मे गथा पोखरी परिक्रमा 
गराउनुपर्छ । अन्तिम दिनको यामताको 
जात्रा पछि त: पोखरी घुमाउने चलन 
छ । त्यस्तैमा हनीका आश्विन शुक्ल 
षष्ठिका दिन त: पोखरीमा नेवरात मेला 
धुमधामसित लाग्छ । त्यस्त चारधाम, 
तीनधाम, सिलु जस्ता तिथा टनबाट 
फक का भक्तजनलाइ यही पोखरीबाट 
बाजागाजाका साथ घर फिर्ती ल्याउने 
चलन छ। 

जनैपूर्णिमाको दिन भक्तपुर 
ब्यासीस्थित कालदह पोखरीमा स्नान 
वा मुख धोएमा रसवाका पे सिद्ध सिल 
दहमा स्तान गर जति नै पुण्यु मिल्न 
कहावतले सो दिन कालदह पोखरीमा 
ठूलो भिड लाग्छ । भालाछेबाट उत्तरको 
महाकाली पीठ समिप रहको अेचाँ 
पोखरीमा प्रत्यक तीन वर्षको एकपटक 
एक महिना पुरुषोत्तम महिनाभरि ठूला 
मेला लाग्छ । नासमनाको मेगलकृण्ड 
पोखरीमा प्रत्य्रक वर्ष क्रषि पन्चमीको 
दिन मेला लाग्छ। कार्तिक शक्ल 
पूर्णिमाको दिन यात महाद्य:ः पोखरीमा 
मेला लाग्छ । जनै पूर्णिमाकौ दिन 
नगरकोटका तिचा महादेव पोखरीमा 
ठूला मेला लाग्छ । यातु बाहार कमल 
विनायक पोखरीमा आश्विन शुक्ल 
अष्टमीका दिन नवरातको मेला लाग्छ 
। आषधिमलाको केन्द्र भक्तपुरमा 
रहको कयौं पोखरीहरू आऔषाधियुक्त 
पानीले भरिएका हुन्छ भन्दा पत्याउन 
नसकिएला । वास्तवमा यहाँका 
पोखरीहरूमा देखिएको अर्को एउटा 
विशेषता वा गुण, पोखरीको पानीले 
कतिपय अवस्थामा औषधिको समेत 
भूमिका निभाएको हुन्छ । 

बाँकी अर्को अंकमा क्रमशः 


एजेन्सी । स्टार 
खेलाडी क्रिस्टियानो 
रोनाल्डो र जर्जिना 
रोड्रिगिजका नवजात 
जुम्ल्याहा बच्चामध्ये 


एकको निधन भएको छ 
। म्यानचेस्टर युनाइटेड 
तथा पोर्चुगिज फरवार्ड 
रोनाल्डोले सोमबार राति 
सामाजिक सञ्जालबाट 
नवजात जुम्ल्याहा बच्चामध्ये एकको निधन भएको बताएका हुन्‌ । ३७ 
वर्षीया रोनाल्डोले छोरीको जन्म भने भएको खुलासा गरे । जोडीले पहिले 
जुम्ल्याहा बच्चाहरूको आशा गरिरहेको बताएका थिए । रोनाल्डोका यस अघि 
नै चार सन्तान छन्‌ । 

म्यानचेस्टर युनाइटेडका फरवार्डले आफ्नो नवजात छोराको मृत्यु 
भएको घोषणा गरेपछि क्रिस्टियानो रोनाल्डोले गोपनीयता मागेका छन्‌ । 
रोनाल्डो र रोडिग्वेजले सामाजिक सञ्जालमा लेखेका छन्‌, 'गहिरो दुःखका 
साथ हामीले हाम्रो बच्चाको च्चाको निधन भएको घोषणा गर्न चाहन्छौँ। यो सबैभन्दा 
ठूलो पीडा हो जुन कुनै पनि आमाबाबुले महसुस गर्न सक्छन्‌] हाम्रो छोरीको 
जन्मले मात्र हामीलाई यस क्षणलाई केही आशा र खुसीका साथ बाँच्न 
बल दिन्छ। हामी डाक्टर र नर्सहरूलाई उनीहरूको सबै विशेषज्ञ हेरचाह र 
समर्थनको लागि धन्यवाद दिन चाहन्छौँ। हामी सबै यस क्षतिमा स्तब्ध भएका 
छौँ र हामी यो धेरै कठिन समयमा गोपनीयताको लागि अनुरोध गर्दछौँ। हाम्रो 
बच्चा, तिमी हाम्रो परी हौँ। हामी तिमीलाई सधैँ माया गर्नेछौँ 


शतक, हृयाट्रिक, सिजनको सर्वाधिक रन 


ऐजेन्सी । खेलकुदको दुनियाँमा जो दबाबमा अन्तिम क्षणसम्म 
पनि खेल्न सक्छ जित उसैको हन्छ भनिन्छ । आइपिएल २०२२३अन्तर्गत 
राजस्थान रोयल्स र कोलकाता नाइट राइडर्सबीच भएको खेलले यो 
भनाइलाई फेरि प्रमाणित गरेको छ । 

दुई टिमबीच कडा प्रतिस्पर्धा थियो र खेलको अन्तिम ओभरअघि 
कसले जित्ला भन्न गाह्वो थियो। कोलकाता नाइट राइडर्सलाई जितका 
लागि अन्तिम ६ बलमा ११ रन जोड्नु परेको थियो । 

तीन ओभरमा ३८ रन बनाउने लक्ष्यको अगाडि उमेश यादवले 
दुई छक्का र एक चौका प्रहार गर्दै खेलको रोमाञ्चकता कायम 
राखेकाले यो चुनौती कठिन देखिएको थिएन । उनको अगाडि आफ्नो 
टोलीलाई जिताउन निकै सजिलो लक्ष्य थियो । 

अर्कोतर्फ राजस्थान रोयल्ससँग चार प्रमुख बलरको कोटा पूरा 
भइसकेको थियो । ट्रेन्ट बोल्ट र प्रसिद्ध कृष्णा जस्ता फास्ट बलरबाहेक 
रविचन्द्रन अश्विन र युजवेन्द्र चाहल जस्ता स्पिनरहरूले चार-चार 
ओभर पुरा गरिसकेका थिए 

तर डेब्य्‌ खेललाई यादगार बनाउन म्याकोयले दबाबको क्षणमा 
कनै गल्ती गरेनन्‌। उनले पहिलो बलमा मात्र दई रन दिए । दोस्रो 
बलमा उनले शेल्डन ज्याक्सनलाई सर्ट फाइन लेगमा क्याच आउट 
गराए । तेस्रो बलमा वरुण चक्रवर्तीले उमेश यादवलाई एक रन 
लिएर स्ट्राइक दिए। उमेशले आठ बलमा २१ रन बनाएर खेलिरहेका 
थिए। उनका अगाडि तीन बलमा आठ रन बनाउने चुनौती थियो। तर 
म्याकोयले सीधा र स्लो बल फ्याँके र उनलाई क्लिन बोल्ड गराए 

यदि कोलकाताले यो ओभरमा ११ रन बनाएको भए जोस 
बटलरको शतक र युजभेन्द्र चाहलको ह्याट्रिक दुवै बग्ने थियो । 

आइपीएलको १५औं सिजनको यो पहिलो खेल थियो, जसमा 
इनिङ्समा शतक र एकै खेलाडी पाँच विकेटको उपलब्धि देखियो। दुबै 
उपलब्धि राजस्थान रोयल्सको तर्फबाट देखियो । कोलकाता नाइट 
राइडर्सका तर्फबाट आरोन फिन्च र कप्तान श्रेयस अयूयरले बटलरको 
शतक झण्डै निरर्थक साबित गरेका थिए। इनिङड्सको पहिलो बलमा 
सुनिल नारायण खाता नखोल्दै रनआउट भएपछि फिन्च र अय्‌यरले 
9३ बलमा १०७ रन जोडे । 

आरोन फिन्च नवौं ओभरको अन्तिम बलमा २८ बलमा ५८ रन 
बनाएर आउट भए। उनले आफ्नो पारीमा नौ चौका र दई छक्का प्रहार 
गरे। यसपछि श्रेयस अय्‌यरले अग्रता लिएका थिए । अयूयर ५० बलमा 
८१५ रनमा खेल्दै थिए । खेलको १७ औं ओभर बलिङ गर्न युजवेन्द्र 
चाहल आउँदा कोलकाताले ४ ओभरमा ४० रन बनाउनु परेको थियो 
र कोलकाताको ६ विकेट बाँकी थियो । चाहलले पहिलो बलमा भैेंकटेश 
अयूयरलाई आउट गरे र ओभरको अन्तिम तीन बलमा श्रेयस अय्‌यर, 
शिवम मावी र प्याट कमिन्सलाई आउट गरे। ह्याट्रिक सहित चाहलले 
यो ओभरमा कल चार विकेट लिए 

खेलको १७ औं ओभर एक हिसाबले टर्निङ प्वाइन्ट साबित भयो 
। यो ओभरमा चाहलले चार विकेट लिएर मात्र दुई रन लिए । उनले 
पहिलो पटक आइपिएलमा एकै इनिङमा पाँच विकेट लिने कीर्तिमान 
बनाए। जसका कारण उनी म्यान अफ द म्याच घोषित भए 

चाहलको ठ्याट्रिकले पनि २१० रन बनाएर पनि कोलकाताका 
चार ब्याटसम्यानले खाता खोल्न सकेनन्‌ । यसअघि इंग्ल्याण्डका 
ब्याट्सम्यान जोस बटलरले शानदार शतक प्रहार गर्दै राजस्थान 
रोयल्सको स्कोर पाँच विकेटमा २१७ रनमा पुर्र्याएका थिए। बटलरले 
६१ बलमा १०३ रनको इनिङ खेले। उनको इनिङ्समा नौ चौकामा पाँच 
छक्का सामेल थियो। उनको इनिङ्सका कारण राजस्थान रोयल्सले यो 
सिजनको सबैभन्दा ठलो स्कोर बनाउन सफल भयो। बटलर सुरुमा 
आफ्नो लयमा खासै देखिएनन्‌। पहिलो दुई ओभरमा उनको ब्याटमा 
बल आएना 

उनले सुरुका नौ बलमा तीन रन मात्रै बनाउन सके तर एकपटक 
उनको समय ठीक भएपछि उनले पछाडि फर्केर हेरेनन्‌। उनले 
आफलाई पनि नियन्त्रणमा राखेका थिए र कोलकाताका लागि १५० 
औं खेल खेलिरहेका सुनिल नारायणले स्पिनमा कुनै जोखिम लिएनन्‌ । 

राजस्थान रोयल्सले यो खेल जम्मा ७ रनले जित्यो, जसमा शिरमोन 
हेटमायरको अन्तिम ओभरको ब्याटिङको भूमिका पनि महत्वपूर्ण छ। 
इनिङ्सको अन्तिम ओभरमा उनले आन्द्रे रसेललाई दुई छक्का र एक 
चौका प्रहार गर्दै टोलीको स्कोर २१७ रनमा पुच्याएका थिए 

आइपिएलको जारी सिजनमा कुनै पनि टोलीको सर्वाधिक स्कोर 
हो। हेटमायर १३ बलमा २६ रन बनाएर अविजित रहे, उनको रन 
टोलीका लागि निर्णायक साबित भयो। हेटमायर र म्याकोय वेस्ट 
इन्डिजका सहकर्मी हुन्‌ र दुवै यस खेलमा राजस्थान रोयल्सका लगि 
निकै महत्वपूर्ण खेलाडी साबित भए 


... १०० ॥।। 


गठबन्धत......... 

गठबन्ध अक्षरस: पालना 
भएको खण्डमा देशले फेरि 
अर्को निरंकुशता खेप्नु पर्दैन 
भन्ने सन्देश पनि यस पटकको 


निर्वाचनको परिणामले दिन 
जरुरी छ। 

अझै केही पश्चगामी 
शक्तिहरु निर्वाचन सर्छ 


भन्ने गलत हल्ला फिँजाई 
रहेका छन्‌ । तर सत्तारुढ 
दलका गठबन्धनका नेताहरु 
भने दुढताकासाथ निर्वाचन 
तोकिएकै मितिमा सम्पन्न गर्ने 
अभियानमा देशव्यापी रुपमा 
लागिरहेका छन्‌ । 

सत्ता गठबन्धन भित्रैको 
दल नेपाली कांग्रेसका केही 
नेताहरु भने गठाबन्धन हुनु 
नहुने भन्दै सार्वजनीक रुपमा 
अभिब्यक्ति दिँदै मानिसहरुलाई 
दिग्भ्रमित पार्न लागि पारेका 
छन्‌ । परिवर्तन उल्ट्याउन 
खोज्ने, प्रतिगामी शक्तिहरुसँग 
गठजोड मिलाउन खोज्ने, संघीय 
लोकतान्त्रीक गणतन्त्रलाई 
उल्ट्याउन खोज्नेहरुको भड्‌ 
काउमा लागेकाहरुलाई आम 
नेपाली जनताले बेलैमा चिन्न 
र त्यो प्रबृत्तिलाई परास्त गर्न 
जरुरी छ । जनताका आधार 
भूत आगश्यकताहरु पूरा 
गर्नका लागि समाजवादउन्मुख 
संविधान जोगाउनु नै आजको 
पहिलो आवश्यकता हो । 
अत: आसन्न स्थानीय तहको 
निर्वाचनलाई ऐतिहासिक बिर 
गसतबाट प्राप्त उपलव्धिहरुको 
रुक्षारथ एउटा आन्दोलन र 
एउटा उत्सवका रुपमा लिएर 
अगाडि बढ्न जरुरी छ। 

दलगत निर्वाचनमा व्यक्ति 
भन्दा पनि पार्टीको महत्व हुन्छ 
। त्यसैले गठबन्धनमा संलग्न 
दलहरुले उम्मेदवार चयन 
गर्दा हाम्रो भन्दा पनि राम्रो 
छबी भएको व्यक्तिलाई चयन 
गर्नु पर्छ । समाजसेवी भावना 
भएको, नैतिकवान, भ्रष्टाचार 
नगर्ने आदि राम्रा पक्ष भएका 
उम्मेदवार सहमतिका आधारमा 
चयन गर्न सक्दा देशले प्राप्त 
गरेका उपलब्धीहरुको रक्षा हुने 
निष्चित छ । यो निर्वाचनमा 
व्यक्ति असफल हुनु भनेको 
गठबन्धन असफल हुनु हो र 
प्रतिगामीले टाउको उठाउने 
मौका हो । त्यसैले पाँच दलीय 
गठबन्धन नै देशको अहिलेको 
प्रमुख आवश्यकता हो । 

तर नेपालको सन्दर्भमा 
अहिले दलगत स्वार्थ भन्दा 
व्यक्तिगत स्वार्थ हावी भएको 
छ । दलका नेताहरुका 
आसेपासेहरुकै निर्वाचनमा 
उम्मेदवारीको टिकट पाउने 
संम्भावना पनि प्रबल रहेको 
छ । नेपालको निर्वाचन पद्धती 
खर्चिलो बन्दै गएको अर्थविद्‌ 
हरुले समय समयमा बताउँदै 
आएको छ । साथै नेपालमा 
हुने निर्वाचनको लगतै नेपाली 
बजारमा मूल्यबृद्धिको सामना 
नेपाली जनताले गर्नु परेको 
यर्थात सबै सामु छर्लङग छ 
तर पनि नेताहरु देशको 
विकासको लागि आफ्नै मात्र 
जित हुनु पर्ने बताउदै नेपाली 
जनतालाई त्रासको भुमरीमा 
धकेल्ने प्रयासमा रहेको देखिन्छ 
। साथै आजको दिनमा नेपाली 
जनताको लागि अरु कुनै 
बिकल्प पनि देखिदैन । नेपालमा 
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हुने हरेक निर्वाचनमा आखिर 
सत्ताको शिखरमा पुग्ने तीनै 
नेता हुन जो सत्तामा बस्दा 
नेपाली जनताको आलोचनाको 
शिकार बन्ने गेको हुन्छ । 

अहिले नेकपा एमाले र 
राप्रवा बिच _मेत गठबन्धन हुने 
भएको छ । बिगतमा र हाल 
पनि राप्रपा राजतन्त्र र पुरानै 
सामन्ती प्रथाको पकालत गर्ने 
र नेपाल हिन्दु राज्य हनु पर्ने 
अडानमा कायम रहेको दलसँग 
एमाले जस्तो क्म्यूनिष्ट 
पार्टीको गठबन्धनबाट दलका 
नेताहरु सत्ताकै लागि जस्तो 
सुकै सम्झौता गर्न पनि पछि 
नपर्ने र तीनलाई देश र 
जनताको कूनै सरोकार नरहेको 
सन्देश जाने गरेको छ। जसको 
कारण पनि नेपाली जनताको 
लागि निर्वाचन ओकल्नु र 
निल्नुको अवस्थामा पुच्याएको 
छ । तर पनि नेपाली जनता 
अहिलेकोपरिस्थितिमा चिनेको 
र इमान्दार व्यक्तिलाई स्थानीय 
तहको नेतृत्वमा पुय्याउनु 
आवश्यक छ । सार्थ दलहरुले 
पनि एमान्दार र दलीय सिद्वान्त 
र पार्टी निती प्रति प्रतिबद्ध 
नेतालाई मात्र निर्वाचनको 
टिकट दिनु आवश्यक छ। 

निर्वाचनका बेला अन्य 
दलहरुबीच पनि गठबन्धनहरु 
बनेका छन्‌ । ती गठबन्धनहरु 
केवल धर्म निरपेक्षता र 
संघीयता खारेज गर्नुपर्छ 
भन्ने पार्टीहरुका हुन्‌ । त्यसैले 
उपलब्धिहरुको रक्षा गर्दै थप 
समृद्धीको यात्रामा लाग्न 
हिम्मत भएका दलहरुलाई 
नै जिताउन सके देशको 
व्यवस्था र अवस्थामा पकक्कै 
पनि परिवर्तन नआउला भन्न 
सकिन्न । 


पाण्डव सुवालले सरकारी 
मुखपत्र गोरखापत्रले नै आचार 
संहिता विपरितका सामग्री 
प्रकाशन गरेको प्रतिक्रिया दिँदै 
आचार संहिता उलंघन सम्बन्धी 
उजुरीमा तत्काल कारवाही 
गरी नियमानुसारको सजाय 
दिनुपर्ने सुझाव दिनुभयो । 

नेकपा माओवादी केन्द्रका 
जिल्ला संयोजक सुनिल गोठै 
बासुले विगतमा दलितको 
सुचिमा सुचिकृत नभएका 
थरलाई समेत दलितको 
कोटामा उम्मेदवारी दिँदा पनि 
कारवाही नभएको गुनासो 
गर्दै आगामी निर्वाचनमा 
त्यस्ता गल्ती दोहोर्याउन नहुने 
सुझाव दिनुभयो । 


नेपाली कांग्रेसका 
जिल्ला सचिव सुशिल 
बस्नेतले कर्मचारीहरुले 


विगतका निर्वाचनहरुमा जस्तै 
आगामी निर्वाचनमा पनि 
निष्पक्ष र तथस्थ भूमिका 
निर्वाह गर्ने विश्वास व्यक्त 
गर्दै कांग्रेस लोकतान्त्रिक पार्टी 
भएकाले राज्यका हरेक नीति 
नियम जस्तै निर्वाचन आचार 
संहिताको समेत पूर्ण पालना 
गर्ने प्रतिवद्धता जनाउनुभयो । 

नेकपा एमालेका जिल्ला 
अध्यक्ष वचन देउजाले 
निर्वाचन आचार संहिता धेरै 
लामो भएकोले मूख्य मूख्य 
बुँदालाई टिपोट गरी सानो 
बुकलेट प्रकाशन गरे आचार 
संहिताबारे थप प्रष्ट हुन सहज 
हुने बताउनुभयो । उहाँले 


आचार संहिता पालना गर्नको 
लागि निर्माण गरिएको हो भन्ने 
मनन्‌ सबै दलहरुले गर्नुपर्नेमा 
जोड दिनुभयो । 

कार्यक्रममा मूख्य 
निर्वाचन अधिकृत गोपाल 
प्रसाद बास्तोलाले निर्वाचन 
अधिकृतको कार्यालय स्थापना 
भएपछि दलका प्रतिनिधि र 
उम्मेदवारसँग निर्वाचन आचार 
संहिताबारो थप छलफल 
गर्ने जानकारी दिनुभयो । 
उहाँले निर्वाचनमा आयोगमा 
बसेर दलहरु स्वयम्ले निर्वाचन 
आचार संहिता निर्माण गरेको 
स्मरण गराउँदैं यसको पालना 
गर्नुको सबैको दायित्व भएको 
बताउनुभयो । “निर्वाचनलाई 
स्वच्छ, निष्पक्ष, धाँधलीरहित 
बनाउन दलहरुकै मूख्य भूमिका 
हुन्छ,” उहाँले भन्नुभयो । 

प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
रुद्रादेवी शर्माले निर्वाचन 
स्वच्छ, धाँधली रहित र 
शान्तिपूर्ण हुनेमा शंका नगर्न 
आग्रह गर्नुभयो । उहाँले आचार 
संहिता धेरै लामो छलफलपछि 
कार्यान्वयनमा आएको बताउँदै 


यसमा भएका व्यवस्था 
सबैले पालना गर्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । 
यसैबीच 
यसैबीच भक्तपुरमा 
बैशाख ८ गते मूख्य निर्वाचन 
अधिकृत तथा निर्वाचन 


अधिकृतको कार्यालय स्थापना 
गर्नेभएको छ । यही बैशाख ३० 
गते हुने स्थानीय निर्वाचनको 
लागि भक्तपुर नगरपालिका-२ 
स्थित जनज्योती पुस्तकालयको 
पुरानो भवन दरवार स्क्वायरमा 
मूख्य निर्वाचन अधिकृतको 
कार्यालय स्थापना गर्ने भएको 
छ। 

यसैगरी मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको लागि कृषि 
विकास बैंकको तालिम 
केन्द्र बोडे, सूर्यविनायक 
नगरपालिकाको लागि राष्ट्रिय 
प्राणी उद्यान सूर्यविनायक, 
चाँगुनारायण नगरपालिकाको 
लागि नेपाल विद्युत प्राधिकरण 
केन्द्र खरिपाटीमा निर्वाचन 
अधिकृतको कार्यालय स्थापना 
गर्ने तयारी गरिएको प्रजिअ 
शमलि जानकारी दिनुभयो । 


भक्तपुरमा.......... 


जात्रामा सहभागी भएका थिए 
। देवी देवताहरुलाई सगुन 
पुजा गर्न आ-आफ्ना दो: छेोँ 
(देव घर)बाट निकाली चोक 
तथा डवलीमा राखिएको थियो 
। जात्राकाक्रममा सहभागीहरुले 
देवी देवताहरुलाई आ-आफ्ना 


गच्छेअनुसारका परिकार 
चढाएका थिए । 

यो पुजा प्राचिन 
कालदेखि नै संचालन 
हुँदै आएको इतिहासमा 


उल्लेख रहेको पाईन्छ । बिस्काः 
जात्राकाक्रममा विघ्न बाधा 
वा केही भुलचुक भए क्षमा 
पाउँ भन्ने उद्देश्यका साथ 
शक्तिशाली देवीदेवताहरुको 
पुजा गर्ने प्रचलनलाई 
सगुन जात्राको रुपमा लिने 
गरेको भाषा वंशावलीमा 
समेत उल्लेख रहेको पाईएको 
संस्कृतिविद ओम धौभडेलले 
जानकारी दिनुभयो । 


काठमाडौंमा.......... 


प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
मेलम्चीको पानी वैशाखभित्रै 
भक्तपुरमा पनि पठाउनुपर्ने माग गर्दै 
मेलम्ची खानेपानी आयोजनाको 
विकल्पहरुबारे पनि अध्ययन 


गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 
खानेपानीको स्रोत संरक्षण गर्न 
नसके भविष्यमा थुप्रै चुनौती र 
समस्याहरु उत्पन्न हुनसक्नेतर्फ 
इंगित गर्दै उहाँले सरोकारवालाहरु 
सबै मिलेर खानेपानीका स्रोतहरुको 
संरक्षण र व्यवस्थापन गर्नुपर्ने 
आवश्यकता औंल्याउनुभयो । 

भक्तपुरको नगरकोट क्षेत्रलाई 
जलाधार क्षेत्र घोषणा गर्नुपर्नेमा 
जोड दिँदै उहाँले खानेपानीको 
स्रोत संरक्षणको लागि सेनालाई 
दिनु उपयुक्त हुने र खानेपानी 
तथा ढल व्यवस्थापनका क्रममा 
जनस्तरबाट उठेका कुरालाई 
के.यु.के.एल. र पीआईडीले मनन 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले बोर्डले 
मेलम्चीको पानीको विकल्पको 
रुपमा सिस्नेरी आयेजनालाई 
अगाडि ल्याएको जानकारी दिँदै 
पीआईडी र केयुकेएलको काम 
स्थानीय तहसँग समन्वय गरी 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

खानेपानी मन्त्रालयका सचिव 
सुरेश आचार्यले मेलम्चीबाट 
पानी पथान्तरणको कार्य हाल 
पूरा भएकोले उपत्यकाभित्र 
खानेपानी वितरणमा थप सहजता 
हुने विश्वास व्यक्त गर्दै वैकल्पिक 
स्रोतहरुको खोजी गरी उपत्यकामा 
खानेपानीको दीर्घकालीन समाधान 
गर्नेतर्फ मन्त्रालय अग्रसर रहेको 
बताउनुभयो । 

त्यस्तै काठमाडौं उपत्यका 
खानेपानी व्यवस्थापन बोर्डका 
कार्यकारी निर्देशक सञ्जीवविक्रम 
राणाले उपत्यकाको 
खानेपानी संवेदनशीलता एवम्‌ 
आम उपभोक्ताको हितलाई 
प्राथमिकतामा राखी बोर्डले सेवा 
प्रदायक काठमाण्डौं उपत्यका 
खानेपानी लिमिटेडमार्फत मौजुदा 
उत्पादन तथा वितरण प्रणाली, 
चुहावट नियन्त्रण, गुणस्तर, 
स्रोत परिचालन, मुहान संरक्षण, 
सरसफाई व्यवस्थापन एवम्‌ 
सुधारलगायतका कार्यहरुमा 
सहकार्य गर्दै आइरहेको 
बताउनुभयो । उपत्यकाका करिब 
१६ ठाउँमा वाटर एटीएम' 
सञ्चालनमा ल्याइसकेको 
बताउनुहुँदै उहाँले बोर्डले वर्षातको 
पानी संकलन गरी पुनःभरण गर्ने 
काम गर्दै आएको बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा खानेपानी 
मन्त्रालयका सचिव सुरेश आचार्य, 
सहसचिव मीना श्रेष्ठ, 
केयुकेएलका कार्यकारी निर्देशक 
मिलन शाक्य, खानेपानी तथा ढल 
निकास विभागका महानिर्देशक 
सूर्यराजकँडेललगायतलेउपत्यकाको 
खानेपानी र ढल निकासको 
अवस्थाका बारेमा चर्चा गर्नुभएको 
थियो । 

सो अवसरमा वार्षिकोत्सवको 


अवसरमा कर्मचारीहरुबीच 
आयोजित टेबुलटेनिस र 
ब्याडमिन्टन प्रतियोगिताका 


विजयीहरुलाई मेडल र प्रमाणपत्र 
वितरण प्रदान गरिएको थियो 
भने मन्त्री चौधरीले 'वार रुम'को 
समेत उद्घाटन र बोर्डको वार्षिक 


प्रतिवेदन समेच विमोचन 
गर्नुभएको थियो । 

कला संस्कृति.......... 
रुपमा रहेको खानेपानीमा 


गरिब हुँदा हरेक वर्ष भक्तपुर 
नगरबासीले पानीको हाहाकार 
झेल्दै आएको छ । यो समस्या 
हुन थालेको अहिलेको होइन, 
करिब दुई दशक हुन थालेको 
छ, भक्तपुर काकाकूल बन्न 
थालेको । 
भत्तत्प,रबासीको 
खानेपानीको तिर्खा मेटने 
जिम्मा लिइरहेको काठमाडौँ 
उपत्यका खानेपानी लिमिटेड 


२०७९ बैशाख ७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा चतुर्थी बुधवा 


(काउखालि)ले माग 
अनुसारको आपूर्ति गर्न 
सेकेको छैन । सोही कारण 
अरु महिना आनन्दले बस्ने सो 
कार्यालयका कर्मचारीहरु चैत, 
बैशाख र जेठ महिनामा निक्कै 
तनावमा हुन्छन्‌ । किनकि 
त्यो बेला दिनहुँ उपभोक्ताको 
डेलिगेशन हुने गर्छ । यतिमात्र 
हैन, हाकिमदेखि कार्यालय 
सहयोगीलाई फोन उठाउन 
समेत समय हुन्न । 

'यो तीन महिना सुख्खा 
महिना भएकाले खानेपानीको 
चरम अभाव हुने गरेको छ, 
कसरी पानीको बन्दोबस्त 
गर्ने ? भन्ने कुनै भेउ नै 
पाउन सकिँदैन, लिमिटेडको 
भक्तपुर शाखाका प्रमुख सुरेन्द्र 
हिमालयले भने । 

आफूले नियमित रुपमा 
पैसा तिरी राखेको काउखालिले 
खानेपानी दिन नसक्दा करिब 
१३ हजार उपभोक्ताहरु ट्‌ 
याङ्गरबाट पानी किनेर तिर्खा 
मेट्न बाध्य छन्‌ । 

काउखालि भक्तपुरका 
अनुसार भक्तपुर नगरभित्र 
दैनिक ७५ लाख लिटर पानीको 
माग छ । तर काउखालीले 
सुक्खायाममा दैनिक ३५ लाख 
लिटर र वर्षायाममा ७० लाख 
लिटरमात्र पानी आपूर्ति गर्न 
सक्छ । 

काउखालिले नगरको 
पश्चिम दूधपाटी, इँटाछेँ, डोक्छेँ, 
वंशगोपाल, मङ्गलाछेँ, नास:मना 
हुँदै टौमढीसम्मको क्षेत्रमा बोडे 
सिस्टममार्फत्‌ पाँच दिनमा 
एकपटक पानी वितरण गर्दै 
आइरहेको छ । त्या पाँच दिन 
पनि कहिलेकाहिँ १० दिन पर 
सम्म धकेलिन सक्छ । त्यसको 
कुनै टुंगो छैन । बोडे प्रशोधन 
केन्द्रबाट सुक्खायाममा दैनिक 
१२ लाख लिटर र वर्षायाममा 
दैनिक १७ लाख लिटर पानी 
आपूर्ति भइरहेको छ । 

त्यसैगरी, नगरका अन्य 
बाँकी भाग कमलविनायक, 
च्याम्हासिंह, दत्तात्रय, इनाचो, 
गोल्मढी, सुकुलढोकालगायतका 
क्षेत्रहरुमा नगरकोटस्थित 
महादेव खोला मुहानको 
पानी वितरण भइरहेको छ । 
सो क्षेत्रमा १०/१२ दिनको 
फरकमा पानी वितरण हुने 
गरेको छु । महादेव खोला 
मुहानबाट सुक्खायाममा दैनिक 
१३ लाख लिटर र वर्षायाममा 
४७. लाख लिटर पानी उत्पादन 
हुने गर्दछ । 

२० इन्चको पानी 
आउनुपर्नेमा जम्मा ३ इन्चको 
पानी आउँछ, कसरी घान्नु 
?!, प्रमुख हिमालयले भने, ' 
हामीसँग पुग्दो मात्रामा 
पानीको स्रोत छैन, त्यही भएर 
समस्या हुने गरेको छ।' 


वटा बच्चा हुर्किएका छन्‌। 


७ | 


१४ वर्षमा सरकारले गरेको 
लगानीको तुलनामा प्रतिफल 
कम देखिएपछि गिद्धलाई केन्द्रित 
गरेर जटायु रेस्टुरेन्टमार्फत्‌ 
कार्यक्रम गर्न लागिएको हो। 

निकुञ्जका प्रमुख संरक्षण 
अधिकृत हरिभद्व आचार्यका 
अनुसार हाल प्रजनन केन्द्रमा 
१० वटा गिद्ध मात्र छन्‌। 

आचार्यका अनुसार ती गिद्ध 
छाडेपछि यहाँका १० गिद्धलाई 
त्यहाँ लग्ने योजना छ। यससँगै 
कसरामा १४ वर्षदेखि सञ्चालन 
हुँदै आएको प्रजनन केन्द्र बन्द 
हुने उनले बताए। 

अघिल्ला तीन वर्ष गिद्धले 
अन्डा पारेको भए पनि बच्चा 
कोरल्न सकेको छैन। कृत्रिम 
रूपमा गरिएको प्रजननभन्दा 


प्राकृतिकरूपमा प्रभावकारी 
देखिएको उनले बताए। 
बाहिरबाट ल्याएर 


हुर्काइएका गिद्ध र केन्द्रमा अन्डा 
पारेर बच्चा कोरलेर हुर्काइएका 
गरी ४९ वटा गिद्ध प्रकृतिमा 
छाडिसकिएको छ। सन्‌ २०१७ 
बाट प्रकृतिमा गिद्ध छोड्न सुरू 
गरिएको हो। 

जटायु रेस्टुरेन्टमा प्रकृतिमा 
रहेका गिद्ध सँगसँगै खाने र 
उनीहरूको आनीबानी हेर्न 
मिल्नेगरी राखिएको हुन्छ। हाल 
प्रजनन केन्द्रमा पाँच भाले र 
पाँच पोथी गिद्ध छन्‌। पाँच भाले 
र पाँच पोथी प्रकृतिमा छोड्‌ 
नका लागि जटायु रेष्टुरेन्टमा 
लगिएको छ। 

निकृञ्ज विभागका 
महानिर्देशक रामचन्द्र कँडेलले 
पछिल्ला वर्षमा प्रकृतिमा रहेका 
गिद्धको प्रजनन राम्रो र संख्या 
बढ्दै गएकाले प्रजनन केन्द्रमा 
संरक्षण गरी हुर्काउनुभन्दा 
प्रकृतिमा नै संरक्षणमा जोड 
दिएको बताए। उनका अनुसार 
जटायु रेस्टुरेन्टलाई व्यवस्थित 
गरेर प्रकृतिमा रहेका गिद्धको 
संरक्षणमा विभाग लागेको छ। 

नेपालले बिश्वमा नै 
पहिलो पटक प्रकृतिमा लोप हुन 
लागेको गिद्ध खोरमा हुर्काएर 
प्रकृतिमा छाड्ने काम गरेको 
हो। हाल नवलपरासीसँगै दाङ, 
कैलाली र कोशीटप्पुमा जटायु 
रेस्टुरेन्टमार्फत्‌ गिद्धको संरक्षण 
गरिँदै आएको छ। यसबाट परि 
स्थितीय प्रणालीको जगेर्नामा 
टेवा पुग्ने विश्वास लिइएको छ। 

मुख्यरूपमा पशु बिरामी 
पर्दा नदुख्नका लागि प्रयोग 
गरिने 'डाइक्लोफिनाक' नामक 
औषधि प्रयोग गरेपछि मरेको 
पशुको मासु खाँदा गिद्ध पनि 
मरेको संरक्षणकर्मी बताउँछन्‌। 

सन्‌ २००४ मा 
पाकिस्तानमा डाइक्लोफिनाक 
औषधि प्रयोग गरेका पशुको 
मासु खाएका कारण गिद्ध मरेको 
तथ्य पत्ता लागेको थियो। 

त्यस्ता मासु खाँदा गिद्धको 
मिर्गौलामा खराबी हुने र गिद्ध 
मर्ने गरेको बताइएको छ। 
धेरै गिद्ध मरेपछि सरकारले 
संरक्षणमा जोड दिएको थियो। 
यो औषधिमा रोक लगाएसँगै 
प्रकृतिमा गिद्धको संख्या बढ्न 
थालेको महानिर्देशक कँडेलले 
बताए। 
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म, जसले एउटा फिल्म उद्योगकै भाग्य बदल्यो 


एजेन्सी । भारतको कन्नड फिल्म 
उद्योगमा १० करोडदेखि १५ करोड भनेको 
ठूलो लगानी हुन्थ्यो। सन्‌ २०१५ मा प्रशा( 
न्त नीलले एउटा फिल्मको स्क्रिप्ट तयार 
पारे जसमा ५० करोडभन्दा बढी लगानी 
लाग्थ्यो। उक्त स्क्रिप्ट नीलका लागि त 
ड्रिम प्रोजेक्ट थियो । साथै यो फिल्मले 
सात दशक लामो इतिहास बोकेको कन्नड 
फिल्म उद्योगको पनि भाग्य बदल्न सक्छ 
भन्नेमा उनी विश्वस्त थिए। त्यसैले फिल्म 
निर्माणमा कुनै कुरामा पनि सम्झौता गर्नु 
नपरोस्‌ भन्ने उनको चाहना थियो। 


त्यसपछि उनको भेट विजय 


किरागन्दुरसँग भयो। उनले नीलको महत्त्‌ 


वाकांक्षी योजनालाई विश्वास गरे र 
फिल्ममा लगानी गर्न राजी भए। २०१७ 
को जनवरीदेखि छायांकन शुरु भएको 
फिल्म २०१८ को शुरुसम्म सकियो। 
त्यति वेलासम्म फिल्ममा लगानी अपेक्षा 
गरिएभन्दा बढी भइसकेको थियो। फिल्म 


लाई कन्नड बाहेक तमिल, तेलुगु र हिन 
दी भाषामा पनि डब गरियो। फिल्म प्रद( 
र्शनका लागि तयार हुने वेलासम्म यसको 
खर्च ८० करोड पुग्यो। 

२०१८ डिसेम्बर २१ मा 'केजिएफ 
च्याप्टर ११ झण्डै २ हजार पर्दामा एकस( 
[थ प्रदर्शनमा आयो, जुन कन्नड फिल्म 
उद्योगका लागि अर्को नयाँ इतिहास थियो। 
फिल्मले पहिलो दिन भारतबाट मात्रै 
१८ करोड कमाइ गर्दै सबैभन्दा ठूलो 
ओपनिङ गर्ने कन्नड फिल्म बन्यो। साथै 
विश्वभरबाट २ अर्ब ५० करोड कमाउँदै 
कन्नड फिल्म इतिहासमा सर्वाधिक कम 
[उने फिल्म मात्र बनेन सिंगो उद्योगलाई 
नै देशका ठूला भनिएका फिल्म उद्योगसँग 
उभ्यायो। 

भर्खरै 'केजिएफ च्याप्टर २' प्रदर्शनमा 
आएको छ। जसको क्रेज अघिल्लो फिल्म 
को तुलनामा अझ बढी छ। च्याप्टर २ ले 
केजिएफको अघिल्लो च्याप्टरका कीर्तिम( 


न तोड्दै धेरै नयाँ कीर्तिमान बनाएको छ। 
जसमा क्षेत्रीय कीर्तिमान त छन्‌ । साथै 
भारतीय फिल्मकै इतिहासमा धेरै कीर्तिम( 
न बन्ने अनुमान गरिएको छ। 

१० हजारभन्दा बढी पर्दामा एकसाथ 
प्रदर्शनमा आएको फिल्मले पहिलो दिन नै 
१ अर्ब ३० करोडभन्दा बढी कमाइ गरेको 
थियो। १ अर्ब बजेट रहेको फिल्मले दुई दि( 
नमा २ अर्ब ८० करोडभन्दा बढी कमाउ( 
दै कन्नड फिल्म उद्योगमा सबैभन्दा ठूलो 
लगानीमा बनेको फिल्म र सबैभन्दा धेरै 
कमाउने फिल्म दुवैको कीर्तिमान आफ्नो 
नाममा गरेको छ। 

पहिलो फिल्मको प्रदर्शनदेखि नै 
लाखौँ दर्शक यसको दोस्रो च्याप्टरको 
प्रतीक्षामा थिए। दोस्रो च्याप्टरको ट्रेलरलाई 
भारतीय फिल्मको इतिहासमा २४ घण्टामा 
सबैभन्दा बढी पटक हेरिएको थियो। 
फिल्मको प्रदर्शन मिति जुधेपछि व्यावस( 
[यिक रूपम घाटा व्यहोर्नुपर्ने डरले बलि 
उडका सुपरस्टार आमिर खानको 'लाल 
सिंह चढ्डा' र साहिद कपूरको 'जर्सी'ले 
प्रदर्शन मिति नै सार्नु परेको थियो। 

पहिलो च्याप्टरले छायाँमा रहँदा रहँदै 
पनि २ अर्ब ५० करोडको कारोबार गर्नु, 
दोस्रो च्याप्टरले दुई दिनमै त्यति कमाइ 
गर्नु । तेस्रो च्याप्टरको लागि दर्शकमा 
व्यग्रता बढाएको छ। केजिएफ सिरिजले 
यशलाई भारतकै महँगा र लोकप्रिय 
अभिनेता र प्रशान्त नीललाई उत्कृष्ट 
लेखक र निर्देशकको रूपमा स्थापित 
गरेको छ भने कन्नड फिल्म उद्योगलाई 
पनि भारतको ठूलो फिल्म उद्योगको 
रूपमा स्थापित गरेको छ। 


जनियर एनटिआर २१ दिनसम्म खाली खुट्टा हिँडने 


सफलतापछि जुनियर 


एनटिआरले हनुमान दीक्षा 
लिएका हुन्‌ । केरलाको 


काठमाडौं । दक्षिण भारतीय 
अभिनेता जुनियर एनटिआर 
यतिबेला पहँलो लुगा र खाली 


लिएका थिए । उनी कालो लुगा 
र खाली खुट्टामा देखिएका थिए 
। उनले ४१ दिनको व्रत राखेका 
छन्‌ । यो व्रत लिनेहरूले ४१ 
दिनसम्म कालो लुगा लगाउने, 
खाली खुट्टा हिँड्ने, शाकाहारी 
भोजन गर्ने र ब्रह्मचार्य पालना 


गर्छन्‌ । 
एसएस राजामौलीको 
निर्देशनमा बनेको फिल्म 


आरआरआर' ले बक्स अफिसमा 
वर्लूड वाइड एक हजार करोड 
भारतीय रुपैयाँको आँकडा पार 
गर्ने तेस्रो फिल्म बनेको छ । 
यो फिल्मभन्दा अगाडी एसएस 


रहेको फिल्ममा आलिया भट्टको 
पनि छोटो तर प्रमुख भूमिका छ 
। यसबाहेक अजय देवगनलाई 
पनि फिल्ममा देख्न सकिन्छ । 
अहिले बलिउडमा दक्षिण 
भारतीय चलचित्रको दबदबा 
रहेको छ । दक्षिण भारतीय 
चलचित्र केजिएफ च्याप्टर २ 
ले पनि बाहुबलीले बनाएको 
रेकर्ड तोड्दै बक्स अफिसमा 
करोडौंको व्यापार गरिरहेको छ। 


खुट्टामा देखिन्छन्‌। उनको हातमा 
एक गम्छा पनि छ । उनले 
पहँलो लुगा लगाएको र खाली 
खुट्टा हिँडेको तस्बिर अहिले 
सामाजिक सञ्जालमा भाइरल 
भइरहेको हो । 


फिल्म 'आरआरआर' 


सबरीमाला मन्दिरको भ्रमण 
गर्नुभन्दा अघि २१ दिनसम्म 


उनी यस्तै पहिरनमा देखिनेछन्‌ 


। 

यसै फिल्मका अभिनेता 
रामचरणले पनि सबरीमाला 
मन्दिरबाट दीक्षा 


राजामौलीकै निर्देशनमा बनेको 
फिल्म “बाहुबली २' र आमिर 
खानको (दंगल' ले एक हजार 
करोड कमाएको थिए । 

चर्चित दक्षिण 
भारतीय अभिनेताद्वय रामचरण 
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सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 


साउथको दबदबाबीच आउन लागेका यी 
फिल्मले फर्काउलान्‌ बलिउडको साख ? 


काठमाडौं । कोरोना महामारीपछि भारतीय फिल्म उद्योग 
आफ्नो पुरानै लयमा फेरि फर्किन थालेको छ । बलिउड फिल्म 
'सूर्यवंशी'ले बक्स अफिसमा समातेको लय कन्नड फिल्म 'केजीएफ 
च्याप्टर २'सम्म आइपुग्दा मीठो बनेको छ। 

पछिल्लो समय बक्स अफिसमा दक्षिण भारतीय फिल्म 
को दबदबा देखिन्छ । अल्लु अर्जुनको पपुष्पा'ले बक्स अफिसमा 
सनसनी मच्यायो भने एसएस राजामौली निर्देशित 'आरआरआर' 
त सुनामी नै ल्याइदियो । बिहीबारबाट प्रदर्शनमा आएको यश 
स्टारर 'केजीएफ-२'ले त यो सुनामीको गति अरु तीव्र बनाउने 
संकेत देखाइसकेको छ । यता बलिउडमा भने 'सूर्यवंशी'पछि बक्स 
अफिसमा कमाइको गति केही धिमा बनेको थियो, भलै बीचमा 'द 
कश्मीर फाइल्स'ले केही राहत दियो । तर अब रिलिजको तयारीमा 
रहेका केही फिल्मले भने बलिउडलाई पुरानै गतिमा ल्याउने अपेक्षा 
गरिएको छ । दर्शकका लागि प्रतीक्षित बनेका यी फिल्मले साउथ 
फिल्मलाई टक्कर दिने सम्भावना छ। 

भुलभुलैया २- यो फिल्ममा कार्तिक आर्यनको मुख्य भूमिका 
रहेको छ । फिल्म 'भुलभुलैया'को सिक्वेल हो । यो फिल्मलाई लिएर 
दर्शकहरुमा लामो समयदेखि प्रतीक्षा छ । 'भुलभुलैया २' निर्देशक 
अनिष बज्मी हुन्‌ । उनलाई मसला फिल्मको महारथी नै मानिन्छ । 
साउथका मसला फिल्मले बक्स अफिस कब्जा गरिरहेको बेला यो 
फिल्मले बलिउडलाई राहत दिनसक्ने अपेक्षा गरिएको छ। 

सन्‌ २००७ मा रिलिज भएको अक्षय कुमारको मुख्य भूमिका 
रहेको 'भुलभुलैया'को प्रियदर्शनले निर्देशन गरेका थिए । 

पृथ्वीराज- यशराज फिल्म्सको ब्यानरमा बनिरहेको यो 
फिल्ममा अक्षय कुमारको केन्द्रीय भूमिका छ । यही फिल्मबाट पूर्व 
विश्व सुन्दरी मानुषी छिल्लर बलिउडमा डेब्यु गर्दैछिन्‌ । फिल्मलाई 
चन्द्रप्रकाश द्विवेदीले निर्देशन गरिरहेका छन्‌ । 

एक भिलेन रिटर्न्‌स- 

एकसमय फिल्म 'एक भिलेन'ले बक्स अफिसमा तहल्का 
मच्चाएको थियो । दर्शकहरुले यो फिल्मलाई खुबै रुचाएका थिए । 
अब यसको अर्को सिरिजलाई मोहित सुरीले निर्देशन गरिरहेका छन्‌ 
। 'एक भिलेन रिटर्न्‌स'मा जोन अव्राहम, तारा सुतारिया, आदित्य 
राय कपुर, दिशा पटानी र अर्जुन कपुरको मुख्य भूमिका रहेको छ। 
यस फिल्मले पनि अघिल्लो सिरिजले जस्तै राम्रो कमाइ गर्ने अपेक्षा 
गरिएको छ। 

लाल सिंह चड्डा- बलिउडका मिस्टर पर्फक्सस्टि भनिने आमिर 
खानको फिल्म लाल सिंह चड्डा'लाई बहुप्रतीक्षित मानिएको छ । 
साउथ फिल्म “केजीएफ-२' सँगै रिलिज हुने भनिएपनि प्राविधिक 
कारण देखाउँदै यो फिल्म पछि सारिएको छ। 

हलिउड फिल्म (द फरेस्ट गम्प'मा आधारित 'लाल सिंह 
चड्डा'ले बलिउड दर्शकलाई हलमा फर्काउने अपेक्षा गरिएको छ । 
अद्देत चन्दनले निर्देशन गरेको फिल्ममा करिना कपुरको पनि मुख्य 
भूमिका रहेको छ। 

ब्रम्हास्त्र- भर्खरै विवाह बन्धनमा बाँधिएका सेलिब्रिटी जोडी 
रणवीर कपुर र आलिया भट्टको मुख्य भूमिका रहेको फिल्म ब्रम्ह( 
स्त्र' यो वर्षको अर्को बहप्रतीक्षित फिल्म हो । ठूलो बजेटमा बनेको 
यो फिल्मले रिलिजपूर्व नै केही रेकर्ड बनाइसकेको छ । 

फिल्मको निर्देशक अयान मुखर्जी हुन्‌ । यो फिल्मले पनि बक्स 
अफिसमा उत्कृष्ट व्यापार गर्ने अपेक्षा गरिएको छ। 
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